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IRANAS UŽIMA KANADOS VIETĄ 
PALIAUBŲ PRIEŽIŪROS KOMISIJOJ
WASHINGTONAS. — Irano ambasadorius Washingtone 

Ardeshir Zahedi paskelbė antradienį, kad Viet Congas sutiko, 
kad Iranas įeitų į Tarptautinę Kontrolės ir Priežiūros komisiją 
Vietnome, kur jai skirtas uždavinys žiūrėti, kad būtų laikomasi 
taikos susitarimo, pasirašyto Paryžiuje sausio 27 d. Kanadai lie­
pos mėn. pasitraukus iš komisijos, Amerika prašė Irano, kad jis 
užimtų Kanados vietą. Iranas sutiko ir P. Vietnamovyriausybė 
pareiškė pritarimą. Prieš savaitę Iranui pritarė šiaurės Vietna­
mas, o dabar ir Viet Congo vadovybė pareiškė neturinti nieko 
prieš.

Iranas kartu su Lenkija, In­
donezija ir Vengrija žiūrės, kad 
visos kovojusios pusės Vietna­
me laikytųsi karo paliaubų su­
sitarimo. Kanada pasitraukė, 
nes pastebėjo, kad komunistinės 
komisijos narės: Lenkija ir Ven­
grija nesilaiko objektyvumo ir 
net nesiunčia savo atstovų pa­
tikrinti paliaubų laužymo, kai 
jį vykdo š. Vietnamo ar Viet 
Congo jėgos. Komisijos užda­
vinys yra ne tik nustatyti, kas 
pradėjo susišaudymą ar jėgų pa* 
stumėjimą j priešo teritoriją, 
bet ir stebėti, kad nebūtų atga­
benama naujų jėgų, kareivių in­
filtracijos.

Iki šiol komisija savo parei­
gų nesugebėjo atlikti. Nėra pa­
grindo galvoti, kad Iranui pa­
keitus kanadiečius; reikalai pa­
sitaisys. Nežiūrint prezidento pa­
tarėjo Kissingerio pakartotinų 
derybų su šiaurės Vietnamo at­
stovais, karo paliaubos P. Viet­
name nuolat, laužomos, - šią sa­
vaitę vyksta nemažos kovos cen­
trinėse P. Vietnamo aukštumo­
se ir Mekongo žemupyje.

Komisijai, kad galėtų savo pa­
reigas tinkamai atlikti, reika­
lingas visų kariaujančių pusių 
bendradarbiavimas, o tokio iš 
komunistų pusės iki šiol nebu­
vo. Komisijos jėgos Vietname 
nedidelės, o visoms trims kariau­
jančioms pusėms su komisija 
praktiškai nedirbant kartu, pa­
liaubų priežiūra ir toliau liks 
neveiksminga. Lenkija ir Ven­
grija visada bando išteisinti ko­
munistų pusę ir apkaltinti Sai- 
gono valdžią. Nenuostabu, kad 
Kanada pasitraukė ir kad sun­
ku buvo surasti jai pakaitalą.

Amerika smerkia 
Izraelio veiksmus
NEW YORKAS. — Amerikos 

ambasadorius Scali JT Saugumo 
Taryboje apgailestavo Izraelio 
veiksmus,pagrobiant arabų ke­
leivinį lėktuvą ir nukreipiant jį 
į Izraelio karinį aerodromą. Sca­
li nurodė, kad Amerika pasto­
viai remia visus tarptautinius 
žygius prieš terorizmą civilinė­
je aviacijoje. Negali būti dvi­
gubų mastelių. Visi veiksmai, 
kurie į pavojų išstato nekaltų 
keleivių gyvybes, turi būti pa­
smerkti, pareiškė Amerikos am­
basadorius.

Libanas, kuris įteikė skundą 
Saugumo Tarybai, ieško kartu 
su Amerika tokio rezoliucijos 
teksto, kuris gautų pritarimą iš 
tarybos daugumos. Amerika pa­
siruošusi balsuoti už Izraelio pa­
smerkimą ir net žada balsuoti 
už rezoliuciją, kuri reikalauja 
iš Izraelio ateityj tokių veiksmų 
nekartoti. Tačiau Amerika pa­
siryžusi vetuoti tokią rezoliu­
ciją, kur eikalautų Izraeliui eko­
nominių sankcijų. Libaną spau­
džia Egiptas, Irakas ir Sovietų 
iSąjungą, ragindami reikalauti 
sankcijų Izraeliui.
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i SANTIAGO. — Tris savaites užtrukęs Čilės transporto strei- 
' kas šiandien turi pasibaigti, nes vakar vidurnaktyje turėjo baigtis 
paskutinis valdžios ultimatumas: pradėti darbą arba kariuomenė 
konfiskuos visus trokus ir autobusus. Visus ligšiolinius vyriau­
sybės ultimatumus streikuotojai atmetė. Sabotažo veiksmai Čilėje 
nutraukė elektros energijos tiekimą Santiago,. Valparaiso ir Ran- 

.cagus miestuose. Sostinėje šviesos nebuvo 55 minutes. Valdžia 
kaltina dešiniuosius, ypatingai radikalią “Tėvynę ir Laisvę”. De- 

všinieji tvirtina, kad neramumus kelis kairioji sąjunga “Revoliu­
cinės Kairės judėjimas”, inspiruojamas Kubos".

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
policija užėmė laikrodžių įmo­
nę, kurią prieš du mėn. okupavo 
darbininkai. Jie patys tvarkė 
visus įmonės reikalus ir tęsė 
gamybą be vadovybės pagalbos, 
šie įvykiai sukėlė spaudoje di­
deles diskusijas. Kairiųjų parti­
jų vadai remia darbininkus ir 
sako, kad jų pavyzdys darys ne­
mažą įtaką kitoms pramonės ša­
koms. ' j

LONDONAS. — Spauda pra-? 
neša apie vis didėjantį Britani­
jos žmonių nusivylimą Europos 
Bendra Rinka. Įstojimas Į rinką 
nieko nedavęs tik padidinęs in­
fliaciją. Valdžios atstovai aiški­
na, kad per 7 mėn. sunku tikė­
tis didesnių pasikeitimų ir tik 
vėliau paaiškėsią Britanijos lai­
mėjimai, kilę iš dalyvavimo rin-

NEW YORKAS. — Ameriko­
je gali atsirasti rimtas laikraš­
tinio popieriaus trūkumas. Jau1 jau rašyta,-socialistų laikraštis 
dabar daug laikraščių taupo po­
pierių ir mažina puslapių skai­
čių. Dėl to kaltos kelios prie­
žastys: padidėjęs popieriaus pa­
reikalavimas Europoje ir Azi­
joje, lietingas oras Quebecke, 
Kanadoj ir darbininkų streikai 
Kanados popieriaus įmonėse bei 
geležinkelyje.

NEW YORKAS. — Iš centri­
nio New Yorko parko nežinomi 
piktadariai pavogė nuo danų pa­
sakų rašytojo Hans Anderseno 
paminklo “Biaurųjį ančiuką”.

- DėŠififųjų spaudai Čilėje kal­
tinant Kubą, kairioji spauda vi­
są kaltę verčia Amerikai. Kaip

apkaltino Amerikos ambasadą, 
kuri bandanti nuversti Čilės vy­
riausybę. Universiteto televizija 
paskelbė, kad Amerikos ambasa­
dorius Davis ir dar septyni am­
basados tarnautojai esą ČIA 
agentai. Iki šiol ambasada tų 
kaltinimų -nekomentavo.

Stebėtojai aiškina, kad Čilės 
valdžios sluoksnių bandymai su­
versti visą kaltę Amerikai yra 
tik bandymas nukreipti gyven­
tojų dėmesį nuo milžiniškų sun­
kumų. Transporto streikas at­

kuria svėrė apie 80 sv. ir kaina- nešė kai kurių produktų trūku- 
vo apie 2,500 dol. Paminklas bu­
vo pastatytas danų ir amerikie­
čiu vaiku surinktomis aukomis 
1956 m., minint Anderseno gi­
mimo 150 metų sukaktį. Kaip

mą miestuose. Kai kurios pro­
fesionalų sąjungos ir parduotu­
vių savininkai išėjo irgi strei­
kuoti, reikšdami transporto dar­
buotojams pritarimą. Čilės va- 

žinoma, pasaka apie ančiuką lai- rio eksportas sumažėjo, kartu 
koma pagrįsta paties Anderse- ėmė stigti valiutos importams, 
no autobiografija. Ančiukų Kainos kyla lig šiol nematytais 
kompanijoje tas paukštis buvo tempais. Iki šiol transporto 
laikomas negražiu ir nevykusiu,1 streikas pareikalavo 5 gyvybių 
tačiau iš jo išaugo labai graži ir padarė nemažą žalą ekonomi- 
gulbė.

MADISONAS. — Wisconsin© 
valstija nutarė nuo šios savai­
tės pakelti meškeriojimo ir me­
džiojimo leidimų kainas. Nuo 
šiol žuvautojas, kuris atvyksta 
iš kitos valstijos, turės už meš- 
keriojimo leidimą mokėti 12.50 Joseph Kennedy III turės atvyk- 
dol. vietoj buvusių 6.50 dol. Brie- ti pirmadienį į policijos tardyt 
džių ar meškų medžiotojų leidi­
mas bus 70.50 dol., buvo 35 dol.

SEOUL AS. — Korėjos vyriau­
sybė tiria, kas pagrobė Tokijo 
mieste gyvenusį 
Dae Jung. Jis buvoP. Korėjos 
opozicijos vadas ir pabėgęs gy­
veno .Japonijoje. Praėjusią sa­
vaitę jį keli jauni vyrai pagro­
bė, kažkur užrištomis akimis ve­
žė, tardė, o kai paleido, jis pa­
matė esąs P. Korėjos sostinėje, 
netoli savo buvusių namų. Pa­
grobėjai sakėsi priklausą Tauti­
nio išganymo unijos akcijos kor­
pusui. Niekas iki šiol tokios or­
ganizacijos negirdėjo.

j kai. Dabartinės nuotaikos yra 
labai palankios civiliniam- ka- 

•rui.

Kennedžio nelaimė
NANTUCKET. — Jaunasis

mą, kuris turės išaiškinti auto­
mobilio avarijos priežastį. Ken­
nedy su broliu David ir penkio­
mis merginomis nulėkė nuo vin- 

politiką Kim j giuoto ir siauro Nantucket sa­
los kelio. Policija jau nustatė, 
kad vairavo Joseph Kennedy ir 
jis nebuvo narkotikų nei alko­
holio įtakoje.

SunkiaušiAi sužeista Pamela 
Kelley yra pusiau suparalyžuo- 
ta. Kennedžio šeima iškvietė iš 
Bostono specialistus gydytojus. 
Tarp sveikų keleivių yra Fran­
cesca de Onis, 19 metų, duktė 
New York Times užsienio kores­
pondento Juan de Onis.

Libija spaudžia

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

o Amerikiečių opinijos tyri­
nėjimai rugpiūčio mėn. pradžio­
je parodė, kad, jei prezidento 
rinkimai būtų šiandien, juos lai­
mėtų demokratų kandidatas 
sen. George McGovern.

Sen. Mondale iš Minnesotos 
siūlo sumažinti Amerikoje gene­
rolu ir admirolu skaičių. 4* 4. ± _

•®- Philadelphijoje teismas at­
metė mėsos biznierių skundą, 
reikalaujanti tuoj atšaukti jau­
tienos kainų kontrolę. Tai jau 
trečias panašus teismas, nu­
sprendęs vyriausybės naudai.

♦ Christian Science Monitor 
vakar paskelbė, kad Sovietų Są­
junga, iš javų pirklių gautomis 
žiniomis, pardavinėja iš Ameri­
kos pirktus kviečius. Sovietai 
mokėjo už Amerikos kviečius 
po 1,50 dol. už bušelį, šią savai­
tę Čikagoje kviečių kaina prašo­
ko 5 dol. už pirmos rūšies kvie­
čių bušelį. Sovietų valdžia pra­
eityje yra pardavinėjusi iš Egip­
to pirktą medvilnę ar Kubos 
cukrų.

-* Urugvajaus valdžia uždrau­
dė trims mėnesiams pardavinė­
ti krašto viduje jautieną. Nori­
ma išnaudoti aukštas kainas 
užsieniuose ir padidinti ekspor­
tus.

♦ Naujoje Zelandijoje sprogo 
bomba prie Amerikos konsula­
to Christchurch mieste. Policija 
suėmė jauną porą, kuri auto­
mobiliu bandė pabėgti iš nusi­
kaltimo vietos.

Vakar .virš Libano skraidė 
iki šiol nematytas skaičius Iz­
raelio lėktuvų, kurie pietiniame 
Libane sukėlė 9 šoninius spro­
gimus.

♦ Skylab astronautai pranešė, 
kad iš nusivežtų 50 žuvų kiau­
šinių vienas jau sprogo ir išsiri­
to maža žuvytė.

užsienio bendroves
TRIPOLIS. — Libijos vyriau­

sybė toliau spaudžia užsienio ži­
balo bendroves, šeštadienį ji pa- : 
skelbė suvalstybinimą, amerikie­
čių Occidental Petroleum ben­
drovės, o pirmadienį Amerikos 
Overseas Petroleum bendrovei 
buvo nustatyta riba, kiek ji gali 
pagaminti naftos — 100,000 sta­
tinių per dieną, vietoj ligšiol bu­
vusių. 200,000 statinių,.

Pulkininko Quadafio vadovau­
jama Libijos vyriausybė skati­
na ir kitas arabų žibalo valsty­
bes daryti didesnį spaudimą 
Amerikai ir kitoms užsienio vals­
tybėms, kurios remia Izraelį.

Libija privertė Occidental ben­
drovę pirkti iš jos nacionalizuo­
tą žibalo dalį, mokant po 4.90 
dol. už statinę, kas yra 32% 
brangiau negu iki šiol buvo. Tai 
gali pakelti žibalo kainas ir ki­
tose žibalo šalyse. Libija sako, 
kad ji už tuos pinigus, gautus 
iš Occidental, sumokės Occiden­
tal bendrovei 135 mil. dol. kom­
pensaciją už nacionalizuotą ben­
drovės turto dalį. Libijos spau­
dimas gali pakelti gazolino ir ki­
tų naftos produktų kainas.

Brežnevas ragina 
nuimti derlių

MASKVA. — Sovietų komu­
nistų partijos vadas Brežnevas 
su palydovais antradienį atskri­
do į Kazachstaną lankyti ten 
esančių valstybirfių ūkių. Alma 
Atos aerodrome jį pasitiko vie­
tiniai partijos vadai su respubli­
kos partijos sekretoriumi, polit- 
biuro nariu Dinmukhamedu Ku- 
najevu priešakyje.

Brežnevą atlydėjo žemės ūkio 
specialistai. Spėjama, kad kelionė 
surišta su greit prasidedančiu 
Kazachstano derliaus nuėmimu. 
Partijos vadas numato pasakyti 
kelias kalbas partijos darbuoto­
jams, kuriems bus dar kartą 
pabrėžiama, kaip svarbu nepra­
rasti nė vieno grūdo.

WASHINGTONAS. — Nau­
jai paskirtas Amerikos amba­
sadorius Laose Charles White- 
house davė priesaiką ir greit iš- (vo telefoninių grasinimų, kad 
vyks į Laosą. Buvęs ambasado- norvegų įstaigos Amerikoje bus 
rius McMurtrie Godley, kurio pa-1 puolamos. Norvegai neabejoja,
skyrimą į Azijos reikalų pase- 
kretorius senatas atmetė, dar ne­
paskirtas naujoms pareigoms.

AMERIKA SUSTABDĖ KARINĖS 
AVIACIJOS VEIKLA KAMBODIJOJE
WASHINGTONAS. — Gynybos departamentas vakar paskel­

bė, kad antradienio naktį, 15 min. prieš vidurnaktį, buvo baigtas 
Amerikos lėktuvų bombardavimas Kambodijoje. Paskutinė bom­
ba, žiniomis iš Tailandijos Korat aviacijos bazės, buvo numesta 
majoro John Hoskins, 37 m. iš Portsmouth, Ohio, iŠ A-7 naikintu- 
vo-bombonešio. Tuo būdu, pirmą kartą po daugelio metų Ame­
rika nedalyvauja Indokinijos karo veiksmuose. Vakar kariuo­
menės štabo viršininkas adm. Thomas Moorer paskelbė ginkluo­
toms jėgoms įsakymą, kuriame pabrėžia, kad ateity kariuomenės 
uždavinys bus sužinoti teisybę apie dingusius karius ir surasti žu­
vusių kapines. Istorija parodys, kad Amerikos kariai elgėsi pui­
kiai šiame sunkiame, varginančiame kare, pasakė admirolas.

Prezidento kalba 
apie Watergate

WASHINGTONAS. — Vakar 
prezidentas Nixonas, pirmą kar­
tą po gegužės 22 d., pasakė kal­
bą į tautą apie Watergate skan­
dalą. Spaudai buvo išdalintas 
dar platesnis jo pareiškimas.

Gallupo viešosios opinijos pa­
tikrinimas, vykęs rugpiūčio pir­
mąją savaite, parodė, kad prezi­
dento populiarumas yra nukri­
tęs iki 31%. Per paskutinius 20 
metų joks Amerikos prezidentas 
neturėjo tokio žemo pritarėjų 
nuošimčio. Ne vien Watergate 
skandalas, bet ir ekonominiai 
reikalai pakenkė prezidentui, 
ypatingai nuolatinis pragyveni­
mo kainų kilimas.

Gallupo institutas primena, 
kad net prezidentas Johnsdnaš, 
pačiam Vietnamo karo įkaršty­
je, demonstracijų ir riaušių die­
nomis, buvo gavęs 35%e balsų, 
kurie pareiškė, kad jis savo pa­
reigas gerai eina. Prezidentas 
Nixonas, kaip minėta, tegavo 
31%.

Apklausinėjimas parodė, kad 
67% amerikiečių stebisi, kodėl 
prezidentas nedavė senato ko­
mitetui ir prokurorui Baltųjų 
Rūmų pasikalbėjimų rekordavi- 
mo juostelių, jei jos būtų išsklai- 
džiusios visas abejones ir nepasi­
tikėjimą. Daugelis pareiškė nu­
sivylimą, kad prezidentas, kuris 
prieš rinkimus tiek daug kal­
bėjo apie “Law and order”, iš­
rinktas apsistatę žmonėmis, ku­
rie įstatymus ir tvarką laužė.

Norvegai ištrėmė 
Izraelio diplomatą 
OSLO. — Norvegijos vyriau- 

| sybė ištrėmė Izraelio ambasa- 
I dos saugumo karininką, kuris 
apkaltintas slėpimu savo name 

, dviejų izraelitų, kurie norvegų 
i policijos buvo ieškomi ryšium su 
Maroko piliečio, 30 metų Ahmed 
Bouchiki nušovimu liepos 21 d.

Šioje žmogžudystėje buvo įvel­
ti šeši asmenys. Spėjama, kad 
izraelitų saugumo agentai, gau­
dydami arabus teroristus, per 
klaidą nužudė marokietį, kuris 
gyveno nedideliame Lilleham- 

,mer mieste, vedęs norvegę žmo­
ną. Kai kurie suimti žydai pa­
reiškė norvegų policijai, kad jie 
matė Bouchikį kalbant su ara­
bų teroristais, kurių uždavinys 
buvęs puldinėti Izraelio įstaigas 
Skandinavų valstybėse.

New Yorke Norvegijos dele­
gacija prie Jungtinių Tautų ga-

kad grasinimai rištini su įvy­
kiais Norvegijoje ir su Izraelio 
agentų suėmimu.

Pentagonas pabrėžė, kad Ame­
rikos aviacijos jėgos liks toliau 
Tailandijos ir Guamo bazėse, 
kur yra apie 400 naikintuvų-bom- 
bonešių ir 175 B-52 strateginiai 
bombonešiai. Kambodijoje su­
stiprintas bombardavimas buvo 
pradėtas sausio 28 d. norint pa­
veikti Kambodijos komunistus, 
kad jie derėtųsi dėl politinio 
sprendimo. Naikintuvai nuo tos 
dienos padarė 27,626 skridimus, 
kurie kainavo 182.3 mil. dol. Di­
dieji B-52 bombonešiai prdz'rė 
7,784 skridimus, kainavusius 
240.5 mil. dol. Kambodijoje pra­
rasti 9 lėktuvai, šeši lakūnai žu­
vo ir keturi dingo.

Dar nėra aišku, kiek Ameri­
kos lėktuvai prisidėjo prie Kam­
bodijos karo eigos. Kai kurie 
pranašauja, kad dabar, sustab­
džius Amerikos lėktuvų para­
mą, Kambodijos valdžia greit 

t pralaimės ■ kovą- 4r turės - pasi­
traukti. Kiti nurodo, kad pasto­
vių pozicijų nebuvimas neda­
vė aviacijai progos padaryti prie­
šui didesnių nuostolių. Tą nuo­
monę patvirtino vienas belaisvis 
Phnom Penhe papasakojęs, kad 
komunistai nebijoję Amerikos 
lėktuvų, nors nuostolių jie ir 
padarydavę. Pats princas Si- 
hanoukas pasakė italų žurnalis­
tei, kad Kambodija nebijo Ame­
rikos aviacijos, nes ji neturi nei 
didelių miestų, nei pramonės, nei 
uostų. Partizaninį karą kambo- 
diečiai galį vesti 10 ar 20 metų.

Amerikos vyriausybė pabrėžė, 
kad bombardavimų sustabdymas 
nereiškia karinės paramos Kam­
bodijos valdžiai nutraukimo. Vy­
riausybė darysianti viską įsta­
tymų ribose remti Lon Nolo vy­
riausybė Kambodijoje.

Lėktuvų veiklos sustabdymas 
oficialiai užbaigia Amerikos ka­
ro veiksmus Indokinijoje.

Kanada suvaržė
- mėsos išvežimą

MONTLEALIS. — Kanados 
vyriausybė paskelbė suvaržy­
mus jautienos ir kiaulienos iš­
vežimui iš Kanados. Opozicijos 
partijos vadai: konservatorių — 
Stanfield ir naujųjų demokra­
tų — David Lewis pareiškė, kad 
vyriausybės priemonės nepakan­
kamos kainų kilimui sustabdyti. 

‘ Prekybos ministeris Alastair 
Gillespie pareiškė, kad Kanados 
mėsos ūkiai sumažino galvijų 
pristatymą į rinką, laukdami, 
kad Amerikoje kainos greit pa­
kils ir bus galima uždirbti dau­
giau, parduodant amerikiečiams.

Kanados vyriausybė neuždrau- 
džia eksportuoti j Ameriką, ta­
čiau kontroliuoja išvežamą mė­
sos kiekį, kad jis nepralenktų 
praėjusių metų eksporto. Ame­
rikai ta kontrolė neturės reikš­
mės, nes mėsos kiekis, įvežamas 
iš Kanados, yra nedidelis.



Detroito
Saulių stovykla —

f

p

1.5.4. pusk knyga.

i

Vasaros sezono 
baigimo piknikas

SLA 352 kuopa rugsėjo 16 
11 vai. medžių pavėsyje- prie
gražaus ežero (Fisher Lake) 
rengia tradicinį pikniką. Įpikni-

<AS SMETONA f R JO VEIKLA

/ a ei vienas žmogus, nuns pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
i' ometonos- valdymo laiKotarpt, negales apsieiti be J, Augųgtai.čjo pa- 
C rūpėtos, studijos, Si, knyga, būtinas kiekvienam, norinčiam pažinti ne- 
<; tolima Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ųj- Smetonos valdymo 
i aiKQtarpj pažįStantieji žmonės tvirtina, kad J. Ąug.ųstąitiį teisingiau-. 
; šiai ir tiksliausiai, aprašė, ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
\ j; Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose?” darbo valandomis. 
'. Kąs negali užeiti į •Naujienas,\ ui prašomas persiusi Sk.SP čejtį. 
/ arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

f N. A U J t Ę N O S
; ,.7X4. .^ rtALSTEfl. STREET^ CHICAGO; ILLINOIS 6060,

naujienos
.kuris kainuos per 3,000 dol. Be 
abejo, pati aktualiausi proble­
ma — tai lėšų telkimas. Už skly­
pą jau sumokėta 4,000 dol., bet 

: įrengimas "atsieis keleriopai dau­
giau.

Daugiausia aukojo pats Švy­
turio jūrų šaulių kuopos pirmi­
ninkas Mykolas Vitkus, davęs 
jau apie $15,000. Alfas Šukys 
$500, Vincas Rinkevičius $500, 
Juozas Kinčius $350, kiti po ma­
žiau. Spaudoje skelbtųjų pavar­
džių šiuokart nebeminėsiu. Ste­
pas Lungys labai daug prisidėjo 
darbu, lyginant kulnus. Vieną 
šulinį įrengė Albinas Grigaitis. 
Neįminama šiandieną čia išvar­
dinti, kiek kas prisidėjo, nes au­
kos vis plaukia. Mieli detroitie- 

‘Čiai kviečiami prisidėti darbu ir 
lankomis prie šio. kilnaus darbo. 
Kiekvienas jūsų doleris bus

’bai vertinamas.

Sunkiausi darbai jau nugalė­
ti. Kalnai nulyginti, šaudkla 
įrengta pagal Michigano vals­
tijos nustatytas taisykles. Yra 
80 pėdų pločio ir pakėlimas 12 
pėdų aukščio. Galės šaudyti vie­
nu kartu 20 šaulių, šaudyklos 
įrengimas kainavo per 1,000 do­
lerių. Stovyklavietė pavadinta 
Pilėnai, turi 8 akrų žemės plo­
tą,. vieta kalnuota. Pasienyje jau 
iškastas baseinas, ateityje bus 
gabma ir pasimaudyti. Iškastas 
artezinis šulinys.

Ant kalno jau suprojektuotas 
dviejų aukštų namas, ketinama 
įrengti dar šiais metais- Namai 
turės 54x30 pėdų salę,, virtuvę 

.„.ii- valgyklą. Antrame aukšte bus 
Įrengta keletas, miegamųjų,. Bus 
pastatytas žuvusiems už. laisvę 
paminklas iš suvežtų akmenų, 
iš lietuvių gyvenamų kiemų. Pa­
minklo mecenatas Klemensas 
Url’šaitis. Kalne bus pastatyti . 
trys aukšti vėliavų stiebai vė­
liavoms.

Taip pat bus Įrengta sporto, 
aikštė, kur jaunimas galės spor­
tuoti. Prie tų visų įrengimų dar ką kviečia atvykti visus detroi- 
reikės vieno artezinio šulinio, tiškius ir apylinkių lietuvius.

&&: •■%

la-

d.
Nepaprastas

vises 
gbtinmna isftor i n į 

Uroftvofci ko*

Japonijoje labai populiarno< 
taip pagamintos, kad, kaip j 
budistų vienuolį, kuris sėdė

kę savo proporciją. Jų skaičius Į galimo pavogti turto,; dapgiau 
sudaro 12 nuošimčių JAV-biųlirpayagrinja. Be abe 16; čia, dąug

'’-*** ^^

gyventojų, bet surinkti jų pik­
tadarysčių rekordai rodo, kad 
už žmogžudystes suimtųjų 60 
nuošimčių buvo juodžiai: už plė­
šikavimus 67 nuošimčiai ir už 
prievartavimus 407<. Tie skai­
čiai yra ypatingai juodi tarpe 
juodukų mažiau kaip 18 metų 
amžiaus.

Galbūt labiausiai sukrečiantis 
faktas 1972 metų raporte yra 
tas, kad moterų dalyvavimas 
kriminale pasibaisėtinai padi­
dėjęs. Kai 1962 metais dar tik 
230 merginos jaunesnės kaip 18 
metų buvo suimtos už narkoti­
kus, pernai tokių suimtųjų skai­
čius jau buvo. 10,700. Bendrai 
per tą. laiką moterų suėmimai 
iš 66,000 pašoko iki 224,700.
Visuomenė reikalinga gydymo
Tribūne, kolumnjstas James J. 

Kilpatrick analizuodamas tuos 
liūdnus skaičius išvadžioja: “Na­
tūralu suprastų kad turtingoje 
bendruomenėje, kur daugiau yra

j
Si

Gxvę pinigus, tuojau knygą pasiųsimą.

‘ JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ

Prof. Vaclovo Biržiškos'"Senyje Lietuvišky Knygų Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų- lietuvišku knygų kelias. 
Kietais viršeliais įrištos kny^>§ kaina yrą tik $3.00, minkšt $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, “jei atsiusite pinigus šiuo adresu:

NAUJIENOS, 173$ S. Halsted Street,. Chicago, IIL 60.608.

DR. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

U tomas, 1962, m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima, 
nusipirkti. ^Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Aįsiminimų ir minčių' tomą 

(neįrištą) už $2.00.

N A U J I E N a S
1Z3H So. Hasted Street — Chicago, 60608

Vietos užteks visiems. Ežeras 
tinka maudytis ir meškeriotu 
Mažiems vaikams yra įvairių 

žaidimų, o sportininkams — 
sporto aikštelių. Veiks gausus 
bufetas ir baras, kuriuose kiek­
vienas galės nusipirkti, ko jis 
norės. Taip pat bus dovanų sta­
las ir muzika Yra didelė salė, 
ir jei kartais užeitų lietus, visi 
galėsime joje tilpti. Vieta yra 
nauja ir joje lietuviai pikniką 
reigia pirmą kartą.

Pikniko vieta yra arčiau, kaip 
kad Dainavos jaunimo stovyk­
la, ir lengvai pasiekiama. Va­
žiuoti. 696 (John C Lodge), ar­
ba 96 (Grand River), greitkeliu 
iki -Milford kelio, čia sukti de­
šinėn į Milford kelią ir juo va­
žiuoti pro Milford miestelį iki 
Clyde Rd._ Sukti kairėn Į Clyde 
Rd. ir juo važiuoti apie 2 my­
lias iki Fisher Lake Rd. čia suk­
ti dešinėn Į Fisher Lake Rd. ir 
juo važiuoti apie 1.5 mylios iki 
privataus kelio, kur bus rodyklė 
— pikniko ženklas. Sukti kairėn 
Į jį ir tuo keliu važiuoti iki pik­
niko vietos ir ežero. Prie svar- 

. besnių kryžkelių bus pakabinti 
. ženklai ir rodys važiavimo kryp- 
• tį.

' | SLA 352 kuopos susirinkimas 
— V po vasaros atostogų įvyks rugsė- 

L jo 2 d. 12 vai. Lietuvių Na­
muose. Susirinkimas yra labai 

i - svarbus, ir prašomi visi nariai 
jame dalyvauti. Ten aptarsime 

■ pikniko reikalus ir pasiskirsty- 
, sime pareigomis.

NEDŽIUGINAI

FBI raportas apie kriminalo nesni kaip 15 mgtų; daugiau 
kaip, 80,000; suimtų vaikų bu­
vo jaunesni, kaip >^0- metų am­
žiaus. Iškelta apkaltinimų prieš 
150,000 vaikų nuo 11. iki 12 me­
tų amžiaus, 435,000 apkaltinimų 
prieš vaikus nuo 13 iki 15 me- 
,tų. Daugumas tų nusikaltimų 
buvo prieš nuosavybę, daugely­
je atvejų vandalizmas, bet pra­
eitųjų 1972 metų rekordai jau 
rodb>. kad; tie^ ja-unesni' kaip 15 
metų amžiaus, padarė 220 žmog­
žudysčių, §00) išprievartavimų 
■ir 11,400 apiplėšimų. Daugumas 
jįų kol pasiekia 18 metų jau yra 
•atsižymėję trimis ar keturiais 
nusikaltimais.

stovį JAV-bėse praeitais 1972 
metais parodo, kad pernai pir­
mą kartą per 17 mėtį krimmar 
las kiek sumažėjęs, 
vagystes krautuvėse, 
mai prieš nuosavybę 
tais kiek mažesni, q 
miestuose kaip Albany, New 
Bedford, Scranton, Stamford ir 
Washington, sunkiųjų.-nusikalti­
mų sumažėju net mažiausiai 20 
nuošimčiais.

Išskiriant 
nusikalti- 
1972 me- 
tokiuose.

J !=—j
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naujienų vajaus proga
Vajau* Komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas n* kitokią para­

utą, taip pat uz atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie raąo teigiamą 
garsi visų lietuvių pi ubuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmesį 
ne tik į reiKiamą paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau­
sią dovaną — naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtų 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in­
formacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucijas 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų- lietuvių 
dėmesio- ir paramos. Reikia, kad tas dėmesys ir- parama taptų konkreti. 
Todėl kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po vieną naują skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos yra visiems įdomios, naudingos, rei­
kalingos, ir net būtinos.

Chicagoje, priemiesčiuose ir Kanadoįe Naujienos metams — S2£00, 
pusei metu — S1Z0Q, trims menesiams. — $7-00, vienam menesiui — $3.00. 
Kitose JAV vietose^ m e tems — $20.00, pusei metų — $11.00, vienam mėne­
siui — $3.00. Užsieniuose — $23.00 mefems.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

Mire Pranas Duobaitis

Rugpiūčio 8 d. Detroite mirė 
f Pranas Duobaitis. Velionis bu- 

1 vo gimęs 1911 m. Lietuvoje, ViJ- 
( kaviškio apskr., į Ameriką at- 
'vyko 1950 m. ir iki mirties čia 

gyveno. Priklausė švyturio jū­
rų šaulių kuopai, buvo pavyz­
dingas šaulys. Buvo pašarvo­
tas Y. Baužienės šermeninėje. 

Rugpiūčio 10 d, atsisveikini­
mo žodį tarė švyturio jūros šau­
lių kp. pirm. Mykolas Vitkus. 
Buvo įnešta šaulių vėliava, prie 
karsto stovėjo šaulių garbės sar­
gyba Vincas Rinkevičius ir Kle­
mensas L’rbšaitis. Rugpiūčio 11 
d. su bažnytinėmis apeigomis iš 
Šv. Antano parapijos bažn. nu­
lydėtas ir palaidotas Woodmer 
kapinėse. Liko nuliūdime žmo-

Tačiau bendrai' kriminalas-, te- 
bepriverčia labai' 'susirūpinti. 
Pavyzdžiui,. įstatymų saugotojų
— policijos vyrų savo pareigas- 
einant per praeitus lO- metų nu­
žudyta 786';.- vien praeitais, me­
tais piktadariai' per 35< valstijas 
nužudė Už policijos tarnaHtųųą. 
Visas jų. trečdalis žuvo nuskubę-, 
ję pavieniui pašaukti plėšikų.’ su­
imti ar kur nanxųą&e nesantaikai, 
kilus. 268,000 įstatymų prižiū­
rėtojų JAV-bėse dieną naktį ko­
voja su kriminajg oktopusu. Jų 
pareigos laukas neapsakomai di­
delis: Pavyzdžiui, ■ 1962. metais 
visose JAV buvo .pranešta. §1.4.60 
žmogžudysčių^ Ot.-piaeitais. me­
tais jau buvo l$J>20,. .1962. m,, 
būta 17,400 išpęievaętąyimų, Q 
pernai buįvo 46,400. Apiplėši­
mų per praeitąjį’ dešimtmetį! pa­
daugėjo trigubai',, iš ltū,300 iki- 
374,600. Smurtingų užpuolimų 
iš 163,000. padaųg^jp, iki. 389»0Q0. 
Bet naujausi - rėiškiniai verčia 
labai susirūpinti ne, vįeų. įsta­
tymų saugotojas, -bet. kiekyje-, 
na amerikietį.. Policija paskuti­
niais ląikąįs turi. Visląbįau. kovo­
ti su trijų rūšių kriminalistais
— jaunikliais, juodžiais ir spar­
čiai didėjančiu- moterų'krimina­
lu. ' ‘ ' •
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naujienos
1739 So. HAI.STED ST. 

CHICAGO. IL 60608

Siunčiu .................. dol.
□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.
□ Užsakau Naujienas savo

. -- --------- — proga.
Q Sumoku savo prenumeratą 

siųsti raginimo
Q Vajaus proga prašau siųsti 

susipažintų

pavaros IK vardas

adresas

FAVARD& IK vardas

adresas

Pfcra$»s

prisideda ir tąi kad ginklai 1»ip 
lengvai gaMroi įsigyti. Bet vi­
si tokie išvedžiojimai nesiekia 
tikrųjų priežasčių. Kažkur šio­
je linijoje parodė savo nepa­
sisekimą moralinių vertybių sri­
tyje didžiosios mūsų visuome­
nės mokymo institucijos — na­
mai, mokyklos ir bažnyčia. Val­
džios, politikos ir industrijos in­
stitucijos taip . pat nesugebėjo 
duoti teisingo elgesio sektinų 
aukštų pavyzdžių, šis FBI ra­
portas yra diagnozė baisios so­
cialinės ligos — ligos, reikalin­
gos tinkamo gydymo, kurio ne­
galima gauti

SKAITYK- IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS*

Nuo
19-14 metų

Midland S vings aptar­
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus yi$qs iųųl 
su apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė­
tume būti, Jums naudingi 
ir ateityje,.
Sąskaitos apdrausto* iki, 

$20.000.

CHlttSČ, 2-UMCe rci
- PHSMSs 25M<a

juodžiai- kriminaliniais nusi­
kaltimais yra labai toli pralen-

SAVINGS
AND LOAN Asweumot

iHM \

?~'š

Wf

Passbook Savings 
A44 accounts com­
pounded daily — 

paid quarterly

4 Years Savings
Certificate t- 

(Minimum. S5.0.00) '

- ■ - -- - -

who ha? control 
of everything 
but her money.

Jaunikliai, juodžiai, moterys
Arti 10 nuošimčių visų areš­

tuotųjų praeitais' metelis buvo 
berniokai arba mergiotės jau­

na Herta, broliai Amerikoje^ se­
serys Lietuvoje irt kiti ginamės,.

' A. Sukauskas

You may know her.
; The confident working-

her own. She has a nice 
apartment, stylish 
clothes, good taste in 
wines.

And no savings.
She should discover 

the Payroll Savings Plan. 
It’s simple to sign up at 
work. After that, an 
amount she specifies is 
set aside each payday

means she’s, ready for - 
anything from >

to an exotic vacations'
The Payroll Savings' ' 

Plan—a smart way to 
stay in control

How To Participate In Nation’s Birthday

kaip dovaną

Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su

i

menesiu anksčiau, kad jums nereikėtų

M

17311 Sa. Halsled StreetAri meto n Heigjitsk 
one of four ihroneh 1W7A. i<j itaė eoah
m unity > eeie<Hra4ioa of tha American Bicentennial

With UJS. Savings 
Bonds, it doesn’t take 
long to build up a 
healthy nestegg.Which dflfcrrad anta ndavgtaoo.

Chicago, IU. 60608

stock 
HiĄmerica,
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Antano Rukuižos reikšmė Lietuvos miškui 
ūkiui

1963 m. sausio mėn. 19 d. Čikagoje buvo paminėta profe- 
son,l — mišk. Antano Rukuižos ir prof. inž. St. Dirmanto 75 
metų sukaktis. Miškininkas Kazimieras Sčes(nulevičius) savo 

, paskaita pagerbė solenizantą A. R. Atrodo, kad dėl K. S. Ii-, 
gos ir staigios mirties (1966 m.) jo paskaita nepateko spaudon.1 
Nors ir po 10 metų, bet iš esmės niekas nepasikeitė, tad 1973 
m. rugpiūčio mėn. 4 d. mirusio A. Rukuižos šviesiam atmini-' 
mui, tos K. Sčes(nulevičiaus) paskaitos santrauka čia spausdi- ■ 
narna. (V. Z.).

Kaip įžangą, norėčiau pa­
sakyti, kad per šeimyninį A. 
Rukuižos 75 metų sukakties 
minėjimą Berwyne pereitų 
metų gruodžio 8 d., p. Žemai­
tis, LMSI pirmininkas, pasiū­
lė man paruošti ir šiame vie­
šame minėjime perskaityti 
trumpą pranešimėlį, trunkan­
tį apie 15 minučių, tema: So- 
linezento reikšmė Nepriklau­
somos Lietuvos miškų ūkiui. 
Sutikau. Apsiėmęs greit paty­
riau, kad pasiėmiau sunkaus 
darbo. Visi mano mėginimai 
automatiškai suklupdavo ke­
lyje, aprašant pono Rukuižos 
nuopelnus miškų ūkiui, ko 
įdentifikuoti su jo reikšme ne­
drįsau. Tik smulki, kruopšti ir 
objektyvi kiekvieno miškų 
ūkio vadovo darbų analizė, jo 
darbų pliusai ir minusai bei 
iš to gautas rezultatas, to me­
to įvairių sąlygų ir galimybių 
fone, galėtų suteikti apipilnę 
vadovaujančio asmens reikš­
mę Lietuvos ūkiui. Deja, iki 
šiol, šio žymaus Lietuvos miš­
kų ūkio vadovo visapusiais do­
kumentais, skaičiais bei jo pa­
ties parašytais darbais nu­
šviesta, darbuotė iki šiol nė 
vieno miškininko Inėra pada­
ryta. Tad šio referato pradžio­
je prelegentui teko atsidurti 

LIETUVOS VARDO-KILMĖ
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bet 

mažai kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vardas.

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiekvieno 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMfi. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St, Chicago, Hl. 60608 
’ y >
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f POEZIJOS VEIKALAI
•2- Poezija - kaip pavasaris, kuris pradžioje oro tirpstanti snieea liepia 
tedvnui išskleisti mažuti, deimantu spindinti žiedą, apkaišo medžiu šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda i gamtos vaizdu ir garsu ste 
buklūs. Dramatiškai besikeičiančiuose gamins scenovaizdžiuose svaioia 
Juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmu ir minčių 
gelmes. - . į -

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidiniu:
S? L j. Aucutfal+v+š - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for 
Įnato. 126 nsl. Kaina SI.—.

. < 2. Jurais Baltrušaitis. ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 
Kišeninio formato' .157 nsl 82.00

5. Butku Jute. EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 nsl $1.50.
} i 6. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. ‘Siliu rinktinė. 16P 
psl. Kaina $3.00.

7 Kleeoas Jureellonls, GLODI . LIŪDI, Lvritrx eilės. 105 psl. S2.00 
R. Anafolllus Kairys. AUKSIN* SĖJA EilArašiMM. R6 osl. $2.00

12. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakaiimal anie 
t Išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis. $5 00

13. Nadas Raatenls, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranau'tkr 
"Anvkščin šilelis”, vertimas 42 nsl*. 82.00

14. Balys Rukša. UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. *5 nsl. 81 00.
' 15. Starvs Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė Ivrika. 167 nsl.. RR 00

16. Stasys Santvaras. AUKOS TAURĖ. 5-ii Ivrikos knvga 152 nsl 82 50
17. Pstras Statas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė 

liti. 92 nsl.. $1 00.
. IR. Patras Saoatas, PLAUK. MANO LAIVELI. Eilėraščiai 112 nsl 81 00

19. Euoanllus Gruodis. AGUONOS IR SMĖLIS. Eilės 70 nsl.. $1.00
20. Elena Tumlenė. KARALIAI IR ŠVENTIEJI. EileraWai. nsl 82.50
21. Alfonsas Tvruolis. METU VINGIAI. Lvrikns rinktini 1«n dj] 83.00 
22 Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI, Mitologiios posmai

55 psL $1.00.
24. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. $3.«0.
Norėdami įsigyti šia® ar kita® knvgas. prasme atsilankvti i Naujiem- 

raštine arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar pinigini orderiL
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608
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Nesenai išėjusi laukta
, Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.

si a u raine asmeniškų įspūdžių 
ir žinių kanale, iš kurio iki pat 
šio pranešimo pabaigos nepa­
vyko išeiti. Juo labiau, kad 
dėl tos pat priežasties p. Ru­
kuižos reikšmė Lietuvos miš­
kų ūkiui yra vienų teigiama, 
kitų neigiama. Sunkumų buvo 
dar ir todėl, kad p. Rukuižą 
pažinojau, kaip savo mokyto­
ją direktorių per 4 metus Dot- 
navos ž. C. Technikume ir tik 
kelis mėnesius, kaip viršinin­
ką 1940 metais, nes jį okupan­
tai bolševikai paskubėjo iš 
Miškų departamento direkto­
riaus posto pašalinti. Arčiau 
man teko jį pažinti tremtyje iš 
betarpio su juo kontakto.

Pono Rukuižos profesinė 
veikla yra tiek plati, įvairi ir 
ilga, kad, aišku, per 15 minu­
čių laiko tarpą aptarti jo reik­
šmę miškų ūkiui negalima. Ji 
reikalinga objektyvaus ir 
kruopštaus darbo.

★
Dėl pačios temos, tai reikia 

pažymėti, kad kiekvienam 
ūkiui, be daugelio sąlygų, bū­
tinai reikalingas pakankamas 
išmokslintų, susi klaususių, sa­
vo profesijai atsidavusių spe­
cialistų. Prelegento vertinimu, 
kad iš visų sąlygų gerai miškų

nulemti sprendimą, kiek jie 
buvo reikšmingi miškų ūkiui.

Specialiai kalbant apie p. 
Rukuižos reikšmę, tai ji buvo 
žymi nuo pat pirmųjų nepri­
klausomos Lietuvos valstybės 
kūrimosi dienų. Trūkstant spe 
cialistų, kuriant miškų ūkį, 
kiekvienas specialistas buvo 
reikalingas ir branginamas, 
specialiai tie, kurie buvo ak­
tyvūs, darbštūs. Ne gausiems 
miškų specialistams teko sun­
kus, varginantis ir kartais ne­
dėkingas uždavinys miškų ūkį 
ant kojų pastatyti.

Poną Rukuižą matome tame 
darbe nuo pat pirmųjų valsty­
bės kūrimosi dienų iki pat 
paskutiniųjų, atsidavus dir­
bantį savo kraštui, savo miš­
kams bei savo atžalynui. Pa­
reigingas, darbštus ir draus­
mingas, jis eina visur, kur 
skiriamas ir visur atlieka sa­
vo pareigas* iš širdies. Dėl pa­
minėtų jo būdo savybių pats 
gyvenimas stumte jį stumia iŠ 
vienų pareigų į kitas, kol 1936 
metais jis pasiekia aukščiau­
sią pakopą mišku hierarchijo­
je — jis pakviečiamas Miškų 
departamento direktorium.

Prelegento įsitikinimu, svar­
biausią rolę Lietuvos miškų 
ūkyje solenizantas suvaidino, 
kaip pedagogas auklėtojas ir 
specialių vidurinio tipo mo­
kyklų direktorius, leidžiant į 
gyvenimą labai trūkstamus vi­
durinio rango specialistus val­
dininkus. Dėl specialių sąlygų 
(disciplinos) minėtos viduri­
nio lavinimo tipo mokyklos 
išleido šimtus reikalingų spe­

ūkiui tarpti labiausiai reika­
lingi žmonės — specialistai.

Miškų ūkiui yra svarbūs vi­
si specialistai, pradedant pri­
tyrusiu miško darbininku, pri­
tyrusiu — patriotu eiguliu ir 
toliau iki pat viršūnės. Aiš­
ku, kad svarbiausią rolę visa­
da vaidino ir vaidins tinkami 
to ūkio vadovai, tuo metu —

cialistų, įurienis“ p. Rukuižą 
sugebėjo perduoti daugelį jo 
paties Ufcrelų vertybių. Vėliau 
tie kvalifikuoti miškininkai 
sudarė girihiokų ir urėdų pa- 
jvaduotojų .^branduolį, o Vil­
niaus kra4|ą 1939 metais pri- 

ljungusx safošė jie didelį vaid­
menį, nes daugelis jų buvo 
paskirtF ir4 miškų urėdais. Da­
lis jų hr dabar dirba Lietuvo­
je, kad ir sunkiomis okupaci­
jos sąlygomis, šios rūšies spe­
cialistų pakankamam skaičiui 
esant, prieš antrąjį Didijį karą 
imta taikyti pažangesni ūki­
ninkavimo metodai, kaip ug­
domieji ; 4ciriimai, želdymas, 

j inelierdcija; 100 miškų sorti- 
menfų gaiftyba ir panašiai.

Aukštojo mokslo miškinin­
kų mokslinime ir formavime, 
p. Rukuižai neteko pasižymė- 

.ti bet jis i joje išdirbo iki 1937 
metųJ, turėjo docento pareigas 
ir dėstė vieną iš svarbiausių 
disciplinų—miškamok^į. Dėl 
specifinių^ sąlygų žemės ūkio 
Akademijoje, dėl asmeninių ir 
politinių trinčių vadovybėje, 
jo darbas''Akademijoje nega­
lėjo būti našus.

Miškų departamento direkto­
riai. Nuo jų vykusio ar nevy­
kusio parinkimo priklauso mi­
škų ūkio klestėjimas arba 
smukimas. Lietuva nepriklau­
somais laikais turėjo abiejų 
rūšių direktorių, turėjo abiejų 
rūšių ūkio padėčių.

Dėl tų vadovų profesinės 
reikšmės miškų ūkiui, tai rei­
kia pasakyti, kad teigiamos 
reikšmės vadovo veikloje vir­
šijo naudingi ūkiui padaryti 
žygiai, negatyvios •— viršijo 
kenksmingi momentai. Vadi­
nasi, abiejų rūšių vadovai at­
liko abiejų rūšių darbų ir vir­
šijimas vienų ar kitų galėjo

atleidimo 1940

Ne eilinių administracinių 
gabumų, p. Rukuižą greta pe­
dagoginio . auklėjamo darbo 
nuolatos dirbo ir administra­
cinį darbą, ar tai kaip miškų 
mokyklų direktorius, ar miš­
kų administratoriaus (urėdas, 
inspektorius). Jo reikšmė Lie­
tuvos miškų ūkiui, kai Miškų 
departamento direktoriaus, 
yra ypatingai didelė, nes čia 
jis galėjo savo gabumus iš iš­
rutulioti mažiau varžomas. 
Po jo pirmtako pasitraukimo 
iš Departamento direktoriaus 
vietos, po 10 metų sustingimo 
miškų ūkyje, p. Rukuižos di­
rektoriavimo laikas tarp 1936 
iki bolševikų 
m. iš pareigi! buvo itin spal-! 
vingas ir našus. Jo reikšmė ak­
tyvinant Lietuvos miškų ūkį, 
yra labai žymi, nors ne su vi­
sais jo darbais ir patvarky­
mais galima sutikti (čia gry­
nai subjektyvi prelegento 
nuomonė)!” dėl kurių galima 
būtų ginčytis, ir dėl kurių miš­
kininkų tarpe esama skirtingų 
vertinimų. Tat suprantama, 
nes p. Rukuižą yra stipri ir sa­
vo nuomonę turinti asmenybė, 
turinti stiprų individualizmo 
bruožą. Antra vertus, ne vis­
kas, ką jis darė, priklausė 
nuo jo paties įsitikinimų. Miš­
kų ūkio politika, deja, nepri­
klausomoje Lietuvoje buvo 
nemiškininkų ir ne specialis­
tų rankose. Pvz. jis negalėjo 
sustabdyti alinančio miškų 
ūkį kirtimo, negalėjo savaran­
kiškai skirti mišku ūkiui rei­
kalingas išlaidas tam ūkiui in­
tensyvinti. Betgi per savo 5 
direktoriavimo metus jis dėl 
savo iniciatyvos ir įtakos pajė­
gė padaryti miškams daugiau, 
negu jo pirmtakūnai padarė 
per 17 metų.

Prelegentas tyčia nemini čia 
visų p. Rukuižos padarytų 
darbų, neišvardija jo nuopel­
nų. Tat užimtų per daug laiko 
— jų buvo daug. Pasižymėji­
mo ženklai, kuriais apdovano­
jo jį įvairios vyriausybės, pel­
nyti sąžiningu darbu.

Apleidęs kraštą, p. Rukuižą 
nenustojo ir dabar dirbęs Lie­
tuvos miškams. Kol jis buvo 
Lietuvoje, jis nepasižymėjo ir 
negalėjo pasižymėti specialios 
spaudos bare. Jis visada buvo 
apkrautas, ir dažnai perkrau­
tas, darbo. Bet užtat jis atsily­
gina šiuo metu su kaupu, bū­
damas tremtyje, ir iš miški­
ninkų tarpo jis yra šiuo metu 
pats nešiausias specialios ir 
nespecialios spaudos talkinin­
kas.* • ,

SKAITYK IR KITAM PATARK 

SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ •NAUJIENAS"

DR. GENIO NUOTYKIAI HELSINKIO 
KONFERENCIJOJE

i Dr. Jonas Genys, Alto atstovas Helsinkio konferencijoje

(Tęsinys)
5. MCSŲ ORGANIZACIJA 

TURĖJO KORESPONDENTĄ
Mes keturi turėjom teisę 

dalyvauti konferencijos posė­
džiuose kaip akredituoti “N. 
A. B.” (Newspapers Advertiz­
ing Bureau) konrespondentai. 
Tokiuos kredencialus buvo iš­
rūpinęs L’ldis Grava, kuris 
toje firmoje dirba. Dar prieš 
išvažiuojant iš Amerikos, man 
buvo atsiųsta telegrama, kad 
kredencialai “Draugo” laik­
raščiui buvo neišduoti. Tad 
man atrodė, kad buvo verčiau 
gauti “NAB” kredencialą, ne­
gu prašyti pačiam. Tačiau tą 
pačią dieną paaiškėjo, kad 
Grava nebuvo pristatęs visų 
reikiamų dokumentų. Jam bu­
vo siunčiami kvietiniai atvykti 
i kredencialų davimo įstaigą, 
bet jis ten daugiau nebepasi­
rodė.

Esant " tokioms sąlygoms, 
mūsų pozicija buvo silpna, 
ypač po to, kai buvo padaryta 
net keletas stiprių įspėjimų. 
Stengėmės laikytis ramiai ir 
išnaudoti visas likusias pro­
gas supažindinti koresponden­
tus su Baltijos kraštų reika­
lais, prašyti jų pagalbos ir ste­
bėti' konferencijos eigą iš arti.

Mano pozicija būtų buvusi 
stipresnė, jei būčiau gavęs 
Nationalities News arba Eth­
nic News Service kredencialus 
(iš jų turėjau rekomendaci­
nius laiškus). Po to, kai prisi­
stačiau, kaip “NAB” reporte­
ris, kitų kredencialų prašyti 
jau buvo neįmanoma.

Kartą (Suomijos spaudos 
klubo baliuje) prie manęs pri­
ėjo UPI? korespondentas ir sa­
ko, ką jūs reprezentuojate. At­
sakiau, “kaip parašyta — 
NAB”. Sako, vyrai, nedaryki­
te juokų, ši agentūra jokių ko­
respondentų neturi... Nežiū­
rint tokios situacijos, mes trys 
latviai ir vienas lietuvis liko­
me korespondentais, ir su tam 
tikra rizika atlikinėjome savo 
misiją. Po arešto, šių kreden­
cialų jau- nesugrąžino, o suo­

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

TeL 421-3070Įsteigta 1923 metais.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieką di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir pai ūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.
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mių laikraščiai studijavo, kaip 
mes juos gavome ...

6. PAKELIUI NAMO BUVAU 
ROMOJE, LONDONE IR 

PARYŽIUJE

Po incidentų Helsinkyje, 
Europoje dar išbuvau apiie 
dešimtį dienų ir grįžau tik 
liepos 16 dieną į Washingto- 
ną. Čia ir mane pasitiko su gė­
lėmis... dukrelės Rūta ir Vik­
tutė. Būdamas Europoje, il­
gesnius sustojimus turėjau 
Romoje, Paryžiuje ir Londo­
ne.. Romoje mane ir Dr. Vilei­
šį labai gražiai priėmė Lietu­
vių Katalikų Kolegijoje. Tam 
vadovavo kunigas Dr. J. Jatu­
lis ir kun. R. Krasauskas. Tu­
rėjau malonią progą pažinti 
Lietuvos Atstovą Vatikane, S. 
Lozoraitį, Jr. ir buvau pakvies 
tas pas Lietuvos diplomatų 
viršininką St. Lozoraitį, Sr. 
Taip pat man buvo sudaryta 
proga turėti pasikalbėjimą, 
kuris buvo perduotas per Va­
tikano radiją į Lietuvą. \Va- 
shinijtone, oficialaus vizito 
pakvietė Lietuvos charge 
d’affairs J. Rajeckas ir p. Ka- 
jeckienė. Jiems padariau iš­
samų pranešimą apie įvykius 
Helsinkyje.

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psL ________ $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai

'Įrištas, 431 psl-------- ---------------------------------------------- $730
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 psl., Įrišta — $3.00, minkštais vir­
šeliais — $2,00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — __ _____ 1----------------------- ----  $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p, $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. $5.50
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. .   ... $5.00
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. __ ___ _____ _____ _ $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL _______ _____ ________ ________________ 51.00 ;
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai.

.170 psl......................  £.............       $3.00
"M. Gudelis, POVILAS MILERIS,’ biografijos bruožai. 232 

puslapiai..............................   $3.00
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Reiškiu Dy. K. -f Bobeliui, 
Amerikos Lietuvių j Tarybos 
pirmininkui ir visiems Ameri­
kos lietuviams nuoširdžią pa­
lieką už pastangas mums pa­
dėti, kai buvome areštuoti.

Su pagarba noriu prisimin­
ti JAV kongresmanų L. Hoga- 
ną iš Marylando, kuris buvo 
pirmas, Šiuo reikalu kontak­
tu vęs valstybės departamentą.

Taip pat, šalia anksčiau 
spaudoje minėtą žmonių, mū­
sų gelbėjimą labai sėkmingai 
organizavo naujasis respubli­
konų tautybių direktorius 
ptdk. J. N'iemšzykas. Jam Dr. 
K. Bobelis parašė specialų pa­
dėkos raštą. Mūsų klausinių 
galutinai išspręsti, turėjo dvi 
pasaulio galybės, ir laimėjo 
ta, kuri reprezentuoja laisvę.

(Pabaiga)

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ
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NAUJIENŲ raštinė atdara iiakyrua aexmadienius, nuo

Rusams javus turi vežti kiekvieną dieną
“Tarybinėje” Lietuvoje “tarybiniai” rugiai jau nu­

plauti. Dabar visos valstybinės ir partinės jėgos koncent­
ruojamos į miežius, kviečius ir avižas. Javų valymo rei­
kalu sušauktas specialus partijos centro komitetas ir mi- 
nisterių kabineto posėdis. Tuo reikalu sovietų valdžia iš­
leido specialias instrukcijas, o Antanas Sniečkūs turėjo 
parašyti straipsnį javapiūtės klausimais.

Lietuvos komunistų partijos pirmojo sekretoriaus 
straipsnis vadinasi “Atsižvelgiant j pernykštį ir šiemeti­
nį patyrimą”. Jis praeitais metais buvo labai susirūpinęs 
javapiūte. Iš Maskvos jis buvo gavęs tokias griežtas ins­
trukcijas, kad žmogus nežinojo, už ko griebtis; Derlin­
giausiuose Ukrainos ir Azerbeižano plotuose javų nebu­
vo. Niekais ėjo ir šiaurės Rusijoje apsėti plotai. Kosygi­
nas visas viltis dėjo į Lietuvą, Latviją ir Estiją. Javai dar 
nebuvo suimti Gudijoje, bet ten niekad gero derliaus ne­
buvo, nes žemė ilgus dešimtmečius nebuvo tręšiama. Lie­
tuvoje javai atrodė gana gerai, bet javapiūties metu pra­
dėjo lynoti lietus ir trupėti rusų Lietuvon atvilktos žemės 
ūkio mašinos. Vienur tos mašinos suklimpo į kvietinės 
žemės molį, kitur jos neturėjo būtinai reikalingų atsar­
ginių dalių. Sniečkus jaunus ir senus varė plauti kviečius, 
senais lietuviškais pjautuvėliais ir dalgiais.

Didžiausios bėdos Sniečkus praeitais metais turėjo 
sū dzūkais.t Rusiškuose dvaruose buvo daug vergų, bet 
javapiūtės darbininkų nesimatė. Vieni neturėjo įrankių, 
o kiti žiūrėjo į suklimpusius kombainus, traktorius ir 
kitokius rusiškus padargus. Sniečkus nepaleido praeitais 
metais javus laukuose palikusių dzūkų. Sniečkus kaltino 
dzūkus, o dzūkai kaltino rusus dėl labai blogų kertamųjų. 
Jos netik nemokėjo javų kirsti, bet labai dažnai, šliaūžda- 
mos pašlaitėmis, išversdavo pilvą ir spardydavosi, kaip 
apvirtę vėžliai. Tos rusiškos mašinos sužalojo ne vieną 
mašinistą. Į kolchozo laukuš turėdavo Suvaryti visą kai­
melį atvežtai mašinai atversti ir vilkti iš pašlaitės bei 
purvo.

Apie tuos pačius Alytaus kolchozininkus Sniečkus 
šitaip rašo :

“Svarbiausias vaidmuo, sklandžiai organizuojant 
grūdų perdavimą valstybei, priklauso rajoiių valštybi-

nėrns supirkimų inspekcijoms, vykdomųjų komitetų 
žčmėš ūkio valdyboms. Kur sumaniai ir aktyviai jos 
darbuojasi, ten problemų dėl grūdų supirkimo nekyla. 
Pavyzdžiu čia galėtų būti Alytaus rajonas. Ten kiek­
vienam ūkiui nustatytas grūdų perdavimo kiekis per 
dieną ir tikslios jų pristatymo valandos. Rajoninė su­
pirkimų inspekcija kontroliuoja, kad ūkiai laikytųsi 
šių grafikos reikalavimų ir gabentų grūdus valstybei 
tik išvalytus ir sausus. Įvedus tokią tvarką, nesklandu­
mai išnyko. Panašiai turėtų būti tvarkomasi visur. De­
ja, Vilniaus, Kauno, Vilkaviškio ir kai kuriose kitose 
grūdų" produktų gamyklų vedybose bei priėmimo 
punktuose tiek dėl šių įmonių, tiek ir dėl ūkių vadovų 
bei valstybinių supirkimo inspekcijų neatsakomingu- 
mo tokios tvarkos iki šiol dar nėra. O ją įvesti turime 
ko grečiausiai”. (Tiesa, 1973 m. rugp. 9, 1 psl.)

Alytaus dzūkai, kaip tvirtina pats Sniečkus, rusams 
veža javus pagal iš anksto nustatytą “grafiką”, t. y., 
planuotojų iš anksto padarytą planą, kuriame nurodyta, 
ne tik kada ir kur javai turi būti nuvežti, bet ir kurią va­
landą tie javai turi būti priėmimo punktūose. Ten javų 
laukia rusai arba rusams tarnaujantieji lietuviai komu­
nistai; Tas planas surašomas ant didelio lapo ir pakabi­
namas javų grobimo punkte. Kiekvienas žemės ūkio dar­
bininkas, atvežęs javus rusams, turi įsikalti sau į galvą, 
kada, kurią valandą jis privalo atvežti kitą javų vežimą.- 
Du metus buvo persekiojami ir spaudžiami dzūkai, šiais 
metais jie jau laikosi “grafiko”.

Alytaus dzūkai prisilaiko “grafiko”, bet Vilniaus 
dzūkai ne toki jau paklusnūs. Jie negali suprasti, kodėl 
Dzūkijoje jų pačių išauginti javai privalė? būti atiduoda­
mi rusams? Jiemss būtų lengviau sumokėti rusams tą 
pačią sumą, kurią rusai moka jiems už javus, kad tiktai 
javų nereikėtų vežti iš Dzūkijos. Beverčių, pinigų dzūkai 
nenori. Bet rusams reikalingi dzūkų auginti javai; Aly­
taus rajone reikalas pagerėjo, bet štai ką Sniečkus paty­
rė apie kitus rusų pavergtos Lietuvos rajonus. Toje pa­
čioje turistų parvežtoje “Tiesoje” Sniečkus rašo:

“Pirmiausia — negalima taikstytis su tuo, kad 
ūkiai vežtų į valstybės aruodus nevalytus ir labai drėg- 
nūš gr. (j tokių faktų jau nemažai pasitaikė.- Dėl to per­
kraunamos grūdų priėmimo įmonių patalpos, jų valy­
mo ir džiovinimo pajėgumai, lėtinami grūdų priėmimo, 
tempai, susidaro ūkio- transporto eilės pfie\ priėniiffiO 
punktų. Pagaliau atsiskaitymai dėl šiūkšlingūmo ir 
drėgnumo neša ūkiams tiesioginius piniginius nuosto­
lius.- Su šituo taikstytis negalima”. (Ten-pat.)

Prieš komunistinės- santvarkos Įvėdinią Lie'tūvoš 
ūkininkų javai buvo patys geriausi tarptautinėje rinko­
je; JuOS noriai pirko vokiečiai, danai, britai ir kiti, jeigu 
rusai mokėtų lietuviams bent tiek, kiek jie mok-ėjo ame­
rikiečiams, tai lietuviai nevežtų rusams, šiukšlėtū it drėg­
nų javų. Jau 3Ū pietį lietuviai priversti atiduoti- rusams 
savo derlių, todėl nėra ko Stebėtis, kad tas derliūš drėg­
nas ir šiukšiėtas. Sniečkus su tokiais javais taikstėsi 30 
metų, jis taikstysis ir ateityje’. Lietuvių javuose šiukš­
lių nebuvo, kol rusų nebuvo Lietuvoje, šiukšlių nebus, 
kai rusai bus išvyti iš Lietuvos. Lietuviai jau .privertė 
Sniečkų daug ką praryti, prarys jis ir šiukšlėtus javus.

Mt ž dtsVmkw

KAIP GAMNAME SAVO JAUNIMU 
ft sfTitAvi&sfcAs

1937.Vl.2^-Yll,16 d. 1 dės sudėtą žhilų; tdi paMlauskt-
nošė, stritipšiiy trūksta itffl- Į rilė satys, kot&l mes to šavo jau- 
sų jaunidtui”, atkrėiįiatl niOSį 
jaunirffb dfmftsį į IMilHtfiubs riei- 
giaifttts jd bfidd frfitofttš ff IffiH- 
das.- Tėd irgi paftėb®^/ 
už TtiŠSą jduniifid Sfigktfty-

restiitiji

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI 
SKELBKITĖS NAUJIENOSE 

•k — ** tr»’T, r v■<-y h—

vyresnieji, esame kaiti ir atsa­
kingi.

I. — Jaunimo gadinimas jO 
nepagrįstais gyrimais.

Esame įpratę Savo, jaunimą 
nepagristai spaudote girti, liaup^ 
sėti; perdėti tai, ką jame Aa- 
tbine kiėk gėro. kdrfais jį gi­
riame riet if už jo neigiamybės, 
pvz., gėrėdamiesi tilo, kad jis 
esąs “nėpolitiriiš”, vdfliiias, nė- 
turįs politikių pažiūrų, arba “ne­
partinis”, taigi, nepriklausąs jt£ 
kiai pOlitinėi ofgariizabijai. Ttiip 
giriamas, tas jaunimas pfadbda 
ir vaizdūbtiS; kad jis ėšąš kdnė 
tobulas, be dėmes. O toks ji­
sai; kaip aukščiau matėme; deja, 
nėra. Jis turi daug nėigiatiiybių.- 
Todėl ir tas jd tiepagrįsfas gy­
rimas, jo liaupsinimas jį tiktai 
klaidina ir kartu gadina.

II; — Ar pridedant e jatiiiimtti 
atsikrrityti egoizitib.-

Psiehologai teigia ir mes pa­
tys matome, kad žmogus iš pri­
gimties yra egoistas.- Gi visi 
vaikai, n et kūdikiai yra egois­
tai. Viską jiems duok; nes jie 
mano, kad viskas yra jų. Viską 
už juos daryk, nes jie mano, kad 
taip reikia.

Todėl egoizmą žmbgūjČ fė’ik 
iš mrižėhs slopiiiti; jį ritigaleti, 
žriibgų iš pat mrižėriš auklėjant; 
jam diėgiartt ėgblžAūi- pirieširi- 
guš jausiftūš, kitu iritefėšd- šti= 
pratimą if kitigmš pasiaukoji­
mą. Tą Įtakri fttfi daryti ne tik 
tėvai savo vaikaitis, mokytojai 
Savo mokiniams,’ o visi Vyres­
nieji jaunesri iettš žmonėriis; 
jaunimui.-

Ar Aės tą daroAe ? Ar pade­
dame jaunimui atsikrrityti egdiž- 
mo? Nelabai. Priešingu ritvėjtt; 
mūs jaunimas neturėtų egois­
tinių bruožų.

Mušą kaltės pavyzdžiriif
l j Jei šako’rrife, kad AūšU jritl- 

niriiris ^rifddė šriVo egbižirią, iŠ- 
leišdanias PEJ kofigiėsrifliš fifil= 
žinišas sumas jfiriigū, visubAt^

1 riiriro iš anksto nėįspėj oAe. Ko­
dėl fnūsį spaudd nieko apie tai 
iki šiol nerašė?

2) Jei kdnstdfubjaAe, kad 
jiunhfiaš todsė saVd kMigfestio^ 
sė’ rhiži difbb; mzlfa prdblfemas 
šįjrėndė ir j)ėr tfeug ptimogiivo, 
dėl kd ir tų kdngrešiifių darbų 
rerultdtai būvo Attiki, tai Vėl 
pažiūrėkime; atrBa jis vitinas paU- 
Slftiošė Sėbro korigrdsij dafbb 
programas.- Nė,- jų- ptituošiitit 
dalyvavo ir PLB Vadovybė; vf- 
rėsniošibš kartbš žmbnės; išski­
riant gal tik kokį vieną;

M nūonlbnė, kaiį pVz., li­
fe ČLj kdngi-ėsd tas “ėkskur- 
savimis”' Atiieriktif, šiėĮčidnt iš 
Ctiitdgofe (Idnltūj riėigi ir ka- 
nddbs Tordnfą; kaštavo daug pi­
nigų ir iidmaža brangaus lailcd, 
kurį jattrihndš galėjo sunaudoti 
darbui, probleminių klausimų na­
grinėjimui, tai vėl žiūrėkime, 
kas tą jaunimo pramogavimą 
sugalvojo ir kas jam pritarė; 
Jis darytas ne be vyresniųjų pri­
tarimo. Todėl už jį atsakome ir 
mes, vyresnieji.- Atsakome už 
tai, kad nepadedame savo jau­
nimui atsikratyti egoizmo.

III. — Ar mokome savo jau­
nimą gražaus elgesio, santykiuo­
se tarp savęs ir su vyresniaisiais?

1) Jėi to jį AdkytūAė; dargi 
iš Aažėiiš; tdi jis it būtį mari- 
ddgtišj laikytųsi gražaus- elge­
sio taisyklių ir nešisveikinto ša­
vo motinų tiktai jų “rankos pa- 
kfąfynltt”, kdš įlėšidėrind šit Ab- 
rale ir lietuviŠKdmiš fradifcijd- 
mis. Mūs jaunieji gerbtų tada 
motinas, tėviiš ir visits vyres- 
nūdšitiš.

§1 Jėi Aušti jaiiniėji fčJdb vy- 
tčšniėšiėinš Šatė organizabijį- 
Hešose vietose (pvz., savo viešo- 
šė kalbbšė; šdkyŠaihi: “fei; jŪŠ; 
šėni žAbriėš, ditkokit iHitinš įfi- 
higti, nės frlėš dirbsimė, o jfiš 
jąti niifšiief...) arba Sp£ttdbj£ 
(kaip tą jie darė ^ėfnžū\ šavb 
pasikalbėjimė šti Varįb redakto­
rium f; tai kddėl mes; vyresnie­
ji tylime, spaudoje neatsiliepia- 
?ine, dėl to neprieštaraujame ir 
jaunųjų- neįspėjame, kad bent 
toliau taip nedarytą? Tai nlūšų 
apsileidimas ir kaltė.

3> Kodėl gi niekas iš vyres­
niųjų fleprieštaravO dėl riiūšų 
tautos elito, senų politikos vei­
kėjų išniekinimo ir Įžeidimo I-jo 
PLJ kongreso “įblitihėjė rėžo-.

Hucijoje”, kai ji buvo pttjkėibta G-» 
#&tidtijti? Priešingai, seni Snap­
uti; netgi ir pedagogai, jauni­
mo auklėtojai ir Laikraščius re­
daguoją kunigai tą rezoliuciją 
gynė, ja gėrėjosi. Manau, tą < 
tįsi prisimena ir Žino — nereik 
čid paliestųjų nurodyti vardais 
ir pavardėmis.

Savo tylėjimu mes jaunimą 
klaidiname ir gadiname.

itimo dvasinei kultūrai pakettt?

Viši matome, kad mūsų jau- 
nihiaš yri žemos dvasinės kul- 
ffitbs, nėt ir riureligijejęs, bet 
niekas dėl to nesijaudiname, net 
if rfiūsų katalikiškos spaudos rė- 
ddkfotiai kunigai ir tnenuoliąi.

-Paskaityk tuos katalikiškus 
laikraščius ir ten rasi nuolatinį 
verkšlenimą, tik dėl to, kad mes 
ginčijamės, “riejamės”, netgi 
‘lazdomis” spaudoj mušamės; 
bet nerasi ten teisingo ir su 
krikščioniškuoju doros mokslu 
suderinamo, iš jo išplaukiančio 
paaiškinimo, kad spauda gi yra 
ginklas su blogiu, su nuodėme; 
kad spaudos žmogus negali ty­
lėti, matydamas blogį, kad turi 
su juo drąsiai kovoti, su nuo-- 
dėme nesusitaikyti. Mes užmir­
šome krikščioniškojo doros mok­
slo devynias svėtimąsias nuodė­
mes, jų tarpe ir kito blogą dar­
bą, kito nuodėmę nutylėti, jai 
neprieštarauti,- jos aikštėn neiš­
kelti, kada tai galima ir būti­
na. Del to tamūsų katalikų spau­
da ir Naujienų taip neapkenčia, 
nes Naujienos yra atviro ir tie­
saus žodžio kovoje su blogiu. Jei 
kada jos, kovodamos su blogiu, 
pasako kokį drąsesnį žodį, tai 
ana spauda nežiūri, ką jos pasa­
kė, ką ginčijo, su kokiu blogiu 
kovojo, o žiūri tik tai, kokiu 
“Stilium” jo’s tą ir tą pasakė. 
Tai spaudai svarbu ne diskusijos 
turinys, o tik tas “stilius”, ne es­
mėj d tik- forma.

liai mūšū jdūnimaš riiatcr, lead 
patys kunigai ir vienuoliai, rė- 
dagtibją IdikfašČiuš, nėsušigau- 
db’ vertybių gf-adicijoje, kad jie 
flfefuri nei idėjų, nei kovos dva­
sios už idėjaš,' už gėrį, ūž dvžt- 
šilifes Vertybės,-J;ai tas Visa srriuk- 
do jų moralę ir jokiu būdu iiė- 
ugdo jų dvasinės; ypač gi- re­
liginės kultūros.

(Bus daugiau)

SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI DĖMOKRATINį

DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS”

ZIGMAS I. GURA
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1939 m. italų pedagogei Montessori, at­
sisakius naudoti auklėjimą MusSolini fa­
šistų politiniams tikslams Įgyvendinti, ir 
atvykus Į Indiją tęsti savo sąjūdžio veiklą, 
G. ją sutiko šiais žodžiais: “Vaikui augant, 
jei tėvai elgiasi tinkamai, tai ir vaikai in­
stinktyviai paklus teisybės ir ir meilės įsta­
tymui. Vaikai turi geresnį garbės jausmą, 
negu tu ir aš. Didžiausių gyvenimo pamo­
kų mes galime išmokti ne iš išsimokslinu­
sių asmenų, bet iš paprasčiausių vaikučių. 
Ir Jėzus geriausiai pasakė tik tuomet, kai 
jis pareiškė, jog didžiausia išmintis išgirs­
tama iš kūdikių burnos. Aš tam tikiu, nes 
aš pasebėjau. kai artiniesi prie kūdikių 
nužemintu ir nekaltu paprastumu, tai pa­
tiri iš jų daug išminties".

(Iš Liet. Enc. — Montessori pusę savo 
gytėnimo paskyrė ieškodama blogib vers­
mės. Šią problemą jai pavyko išspręsti 
įtėAptomis mokslo studijomis. Gautos iš- 
va<lb.s ją įtikino, kad beveik visti negėrd- 
vi$ pradžia . . . . — vaikai Todėl antrąją 
savo gyvenimo pusę — per 40 metų — M. 
paaukojo žmonijai, aiškindama, kad gė- 
rid, sveikatos ir pastovios laikos šaltinis 
yra vaikas — jo tinkamas auklėj imas, tik 
tada galima susilaukti žmonijos atgimi- 
mdj.

Nuo 19.31 m. ir G. pasitraukęs iš politi- 
nid gyvenimo, pasiskyrė1 lik savo tanios 
auklėjimui, ypatingai rūpinosi sutaikinti 
indų ir mahometonų religinius ginčus, de­
ja, 1913 m. religinio fanatiko tap‘0 ritižudf- 
tas G. šalininkai kerštaudami nužudė apie

100 Mahrišribbri ffeligiriėš grapėš vadų ir ST. TRINKA
nariu.

Taip (rbddhi, SieTtdririiaS tėišį’bės if vi­
suomet sakydritiiaš tik tfeišVb^ p’ašyviit įjd- 
sipriešinitiiti if riekfe'fldfridrifbiriviinu iško­
vojo Indijrii poHŪiię tifejifrkititišottiyįię; bei 
liko dar rieišktffblri ekOtidAiriė riėprikidu- 
somybė pitfšėi bilijOtio ėlgėtii krrišttii: Ir 
Gandhi yfri įiafėiškęš; jog jo indų (autos 
religijos Dife^štš gali įtaširėikŠti tik jia’H- 
daile maište; ešą; jtik ir krikščiontš ^išriiš 
laikais irgi štišifūpirię Adišiti; ritš tai ittit- 
toši iš “Tė^ė triūsų” ifiriltteš — dobk kdš- 
dieninės dilbtibš .;. Hbja, Gandhi yra pa­
sakęs, jog krikščibi’tyite yrd ir didžidtiširiš 
Kristaus įittešaS; neš iteaktikuoja tettifą,- 
kilūš karti!; Idimiria ab’ti įfriėšingtiš frtiti- 
tus Su Dtevti pdgelba laimėti.

STAMBEŠ^lV kLAltty AttrAiSt^AS
1. Lietuviška ffe'iitla, it.22l irifdrmiloti 
savuosius; dtšpidušdihta — šrivano'ritiš;
Ž Mano dti rtiokftbjdi, & pijai, df- 
spausdintti — įritprii.
3; L tiliiv. prišitninuš; Vt.2?!, D Gdidfcif- 
HėlAaš, a tsp; — Goldbergak.
4; Tarpt, politikos vingiai, \Tf.29. .tugd= 
siavijri 1 VĮ bi!. dol. ekonominės pagalbos, 
atspausdinta </Į bil. dol. ekon. pag.

5. Tolstojaus socialinės pažiūros, N. VII.28, 
istorinio atspdtisdihla ateniltiid (tvsly- 
mosi principu).

6. Tarpt, politikos vingiai, N. VII.3O, susi­
tarimas, atspausdinta štišitikiifiaš ir pasi­
darbavimą, atspausdinta parsidavimą.

(Pabaiga)

Eidamas" žuvauti; nėsivilkt 
raudonų

Vieną dieną du jaunuoliai, ku­
rie buvo apie 20 metų amžiaus; 
iš kurių vienas turėjo automobi­
li, gyvenantieji Viskansino vals­
tijoje, susitarė' nuvažiuoti pas 
vieną farmerį ir pažuvauti upė­
je, kuri tekėjo pėr jo laukūš, ilėš 
girdėjo, kad ten yra gilus dubu­
rys ir kad gailina pagdiiti driug 
žuvies. Tačiau nuvažidVūŠ paš 
tą farmerĮ, jis jiems neleido tbj 
upėj žuvauti, sakyddirias, kad 
jis pats ir jo vaikai itiėgšfą žu­
vauti ir pagautą žuvį valgyti.

Be to. j tems parodė prikžlltą 
prie kelio, kuris ėjo upės lirik, 
lentą, kurioje buvo patašyta: 
“No trfespassing”. Vadintis^ ta= 
žiuerti ir eiti tuo keliu draudžia­
ma. Negavus leidinio žuvauti; 
jaunuoliams teko grįžti atgal.

Pavažiavę apie pusę mjtfitiš 
nuo farinetio namų, jaurnublirii 
sūglavojo vis tiek pažuvauti to^ 
je upėje', kuri teka pėr £d f ar­
mėno laukus, manydami, kad 
farriteris jų nematys. Tad pali­
kę automobilį kelio pakraštyje 
krūtnuose, pasiėmę meškeres 
nu>jo per krūmus upės link. Pra­
ėję krūmus, priėjo spygliadtą 
tvorą aptvertą to farmerio ga­
nyklą, kurioje ganėsi gyvuliai. 
Kadangi UŽ tvoros buvo ridtoli

marškinių
upė, tai kad sutrumpinus kelią, 
perlipo per tvorą ir ėjo upės link.

Jiems paėjus keletą dešimčių 
žingsriių, nuo banjo's ritsiskyre 
jautis ir maiirbctamas pradėjo 
bėgti Jų iiiik. Jauh'ubliai, inrity- 
dami, Od fifefiis grfeširi mirties 
pavojus, pfridėjb bėgti ątgril,- 
kiėk tik kb'Jbš išnešti ir Vbš jtenis 
pefšbkuš fUo'fti; pfie j6§ atbėgti 
jaūtiš ir ftirititbdti&as įtfidejti 
saVo’ p’fiė'kiriėrrite kdjdttiiš kristi 
žėmę. Pėgdafflriš titib užfftkušte 
jaučio', vie'tiris iš JritiriuoliŲ pifite- 
tė drilį sritb stntedrintes ffiėšk£ 
rėš, o antras, bešokdamas per 
tvorą, perplėšė savo kelnės. Ka­
dangi vienas iš jaunuolių buvo 
apsitengęs raudonais marški- 
niaiš, tai reikia manyti, kad tat 
nepritiko jaučiui, todėl jis jiems 
pastojo kelią ir pradėjo jtioš 
tis.

Kridangi per ganyklą nėobfti 
galiAa eiti, nes ją saugojo jau­
tis,- tai jaunuoliai nutarė eiti ap- 
Iftfk ganyklą, kad pasiektų upę. 
Taiiiltt ir čia jiems atsitiko ne­
laimė, nes beeinant pef ktūrtūs; 
viertris iš jų nepastebėjęs užmy­
nė ant širšių lizdo, kurios pa­
kilusios iš lizdo užpuolė jaunuo­
lius ir pradėjo juos gilti. Nebu­
vo kitos išeities, tik bėgti prie

upės if Su kisaiš rflbate šokti į 
vandenį, kad apsisaugotų nuo 

. širšių gylimo; Vienas iš jaunuo- 
, lių važiuodamas žuvauti, buvo 
iš savo namų pasiėmęs savo drati- 
gri šuniuką, kurį irgi širšės apc- 
stojo. Jis if gi karti! su jaunuo­
liais šoko Į upę, kad išsigelbėtų 
riūo širšių gylimo. Tik praslin­
kus pusvalandžiui; širšės nuo jų 
prisišalirio. Išlipę iš VaridėHs f ri­
ete, kad vienam jaunuoliui dvi 
šifšėš įktindd Į pakaušį, o ahtraA 
į kaktą, nuo to atsirado šutini­
ui as ir didėlis skausmas. Varg­
šas šunelis irgi čypė. Matyti, ir 
jam širšės Įgylė.

Po šitokių nuotykių jaunuoi- 
lirims praėjo noras žuvatiti, ir 
Jiė šlapi lyg viščiukai grįžo į na- 

t Sitis.

Išvada; noriu žvejam patarti, 
kad, eidami žuvauti, nesivilktų 
raudonų marškinių.

Pastaba: šis įvykis pries kurį 
laiką bbv» aprašytas ritiname 

. anglų kalba leidžiamame Čika­
gos ditinfrištyjė.

i Nori ir baidosi
> turistų

BUDEPEšTAS. — thtogto 
I htes ItHfštų džidtigtesl ItiHštiĮ 
antplūdžiu vasarą. Bet Veng­
rijos komunistai dreba, kad ši 
“vdšarbš šubVersija^ galiliti 
pagadinti jos jaunuomenę; 
Taip riiritai žiūrima į politi-

4 — NAUJI t ROS, CtfIČAGd l, (LL."— AŪČUŠ? i6,

riitis pavojus; kad lankytojai 
iš Vakarų galį turėti įtakos 
vengrams, jog neseniai ibtfvo 
sušaukta speciali konferenci­
ja su tuo susijusiems klausi- 
mrihiš svarstyti.

Geriausioje Vengrijos va­
sarvietėje, Balatoild ežero pa­
kraštyje, buvo susirinkę parti­
jos viršininkai, jaūnuomehes 
vadovai, turizmo žinovai ir 
Įtbliėijoš pareigūnai. Jų užda­
vinys: laikyti duris atviras va­
kariečių ttirtai vriliutai, b ak­
linai uždaras jų mėgstamam 
laisvam šnekėjimui.

Partiniams puikiai žinoma, 
kad i’ėngru jriuriubmėnė ne­
gali ritsispirti vakariečių mu­
zikai ir plokštelėms; jų darbi­
nėms medvilninėms kelnėms 
ir kitiems aprangos stiliams. 
Su tuo sija ir reikalavimas 
daugiau vartojamųjų gėrybių. 
Kdiniihistu vaddi tiutarė svei­
kinti turistus, o savo krašte’ 
(virtai į nagus paimti “dyka- 
dtibhitis” if ^buržujiškąjį elc- 
rtiėhtri“.

—mitri

NAUJIENAS
ir prop* «rano tirtu per

NAUJIENAS
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DR. ANNA BALIONAS
AMV. AUSŲ, NO«kC 

Ifr UMS

285% W- Ki4 Street

Valswtae paga) cuekarimą

I Prisipažino nužudęs keturias moteris 
Grant Parke

DR. K. G. BALUKAS
NL FANG C LU 

AKUSMXU Wt MOIfefeU LtttOS 
GIN6K0L0GINI CHIRURGUA 
*449 So. Pulaski fed. (Crowford 

**dic*L fewildin^. T»E LU- 5-644*
Antras ofisas — 

8007 WEST 83cd PLACE 
JŲSTICĘ, IL Tel. 599-0500 

Rr»m* ligOBiUS PSg&L BUMUtTUD^ 
jot- natHiiliwprgį tfamhinU 1244012.

DR. G K. BOBELIS 
INKSTŲ IR įLAPUMO TAKŲ 

CH+*URGWA 
TM*L 695-*5W 

Pox WUUy M*dk*L C«Ur 
MO SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 
MM. WEST 7Ht STREET 
PtlUl; HEnUocr 4-5849 

RMl<L J8*-22» 

OfflSQ VALANDOS: 
.rteBodieBiaui ir Jtetvirud. 1—7 vaL. 
saaxL pecxadieni nuo 1—5. tree. 

'ir Mšud., tiktai auatarug.

Rot.- Gi 8-0874

OR. W. EBIN-EISMAS 
aKUSEKUA LR MOTERŲ LIGOS 

. UINEKOLOGINI CHIRURGUA 
<j3I2 So.. Koasio Ayo., WA 5-2*70 

valandos, pagal ausiUnma Jei ne*t- 
iiuepia, atara hi nn Ml 3-OOQL

Pirmadienį sugautasis Grant 
Parke motors Mrs. JuditiiElai- 
ne Ott, 28, žudikas Lester Har­
rison, 49, prisipažino tame 
parke nužudęs dar tris kitas 
moteris: šio rugpjūčio 3 die­
nų jis nužudęs studentę Miss 
Lee Alexis Wilson; praeitų 
metų Darbo Dieną nužudęs 
Judith Betteley ir 1970 m. lie­
pos- mėn. nužudęs Mrs. Agnes 
Lehmann, bet jis užsigynė nu­
žudęs Mrs. Irene Kutros parko 
požemio garaže liepos 15. d.

• Lester Harrison, juodžius, 
kurs gyveno 6233 S. Aberdeen 
st, pasisakė žudydamas mote­
ris turėdavęs lytinį pasitenki­

nimą. Jis pirmadienį popiet 
buvo pagautas išbėgantis kru­
vinu peiliu nešinas iš moterų 
išeinamosios vietos Grant par­
ke, mirtinai subadęs Mrs. Ott, 
kuri pakeliui iš Seattle į New

STALINIS
RADIJAS —

PATEFONAS — 
MAGNETOFONAS

2512 W, 47 ST. — FR 6-1998
it/

OR. N1NA KRADOL - 
K^AUCEUUNAITE 

aKŲLEKUa IK MOTERŲ LIGOS. 
W32 So. KEPZiC AYE. 

Toixf. WA 5-2870.
NeaXaJjfiBUA. — Uambinti. 

4ZI-022S.
Yalaadog pagal, susitarimą.

Ofise tol.:, HE 4-1818 arba RE 7-9700 
ztgidanctįos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
3454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais. nuo 3 iki 7 vai. popiet 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vah 
ryto tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRFSTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2631 W. 71st St — Tek 737-5149

Sfaina akis Pritaiko akinius ir 
“contact lenses”.

Vat pagal susitarimą. Uždaryta tree.

GĖLĖS. VISOMS PKOGOMS
BEVERLY HILLS GELiNYČIA 

2443 WE&T 63rd STREET 
Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. Š E R Ė N A S 
2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

(PUTRAMENf AS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
■’ kapams gėlės." f ‘

RQY R* PETRO (FUTRAMENTAS)
5525 So. Harlam Avi. — 516-1220

DU LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

Vai.:, antrad. nuo 1—4 po pietų, . 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef-: 776-2880
Naujas, rex. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 
Bendra- praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 sf St
T<L: 925-8296

Valandos: 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12. ir nuo 2 iki 8 vai vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tek WA 5-3099

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiu atstumy. 

ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: F Rentier 6-1882
r

z?

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M

U etų vi y kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šdštadieni ir 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 
ryto.

Telaf.: HEml^ck 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

sek- 
vaL

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir peakt 24 ir 6-8 vai vak šeštadie- 
ziiMf 2-4 vai po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumcsanis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

1454 WEST 71rt STREET 
Ofiso Hlcfų HEmlock 4-2123 
RezM. t»l*4u Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef, HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. Gi 8-6195

P. ŠILEIKIS, 0. P.
QRTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t L

VaL: £—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—L
2160 West 63rd St.r Chicago, III. 60629 

PRospect 6*50t4

SKAIXYK F AI S IK PARAGINK

KITUS SKAITYTI

naujienas
v

Yorką su vyru ir 20 mėnesių 
kūdikiu buvo nuvykę į Grant 
parką pasigėrėti Michigano 
ežero vaizdais ir buvo nuėjusi 
į parko išeinamąją moterims.

Harrison kišenėje turėjo sa­
vo nužudytosios Miss Lee Wit- 
sou iš .laikraščių išsikirptą at­
vaizdą ir 8 colių ilgumo peilį. 
Psichiatras Dr. Edward Kele- 
her, kurs šį piktadarį keliais 
atvejais anksčiau buvo egza­
minavęs, pripažino jį esant 
paranoidu šizofreniku, bet pa­
aiškino, kad einant dabarti­
niais įstatymais protiniai ne­
sveikų negalima ilgą laiką lai­
kyti uždarytų (institucijose. 
Harrison turi policijos rekor­
dus jau nuo 1943 metų, kaltin­
tas su ginklu plėšikavimais, 
žiauriais užpuolimais, pasikė­
sinimais išprievartauti ir ne­
padoriais elgesiais. Kelis kar­
tus buvo uždarytas Menard 
kalėjime, kur laikomi krimi­
naliniai bepročiai.

Už vieną jo nužudytą moterį 
Mrs. Lehmann buvo jury teis­
mo pripažintas kaltu tūlas 
Wilbur McDonald, 33, nuteis­
tas nuo 100 iki 150 metų kalė­
jimo. Dabar McDonald iš Pon­
tiac kalėjimo grąžinamas į 
Chicagą peržiūrėti jo bylą iri 
tikima, kad bus paleistas. “Ga­
limas daiktas, kad esame nu­
teisę nekaltą asmenį”, pasakė 
vyr. kriminal. skyriaus proku­
roras.

Harrison buvo prieš 6 mė­
nesius paleistas už užstatą ir 
laukė rugsėjo 11 dieną teisino1

v • v i Vuz vienos moters žiaurų samu-1 - 
Šimą ties 6310 S. Ashland avė. 
praeitų metų, rugsėjo 26 d. Jei 
toks nebūtų paleistas be prie­
žiūros į laisvę, šiandien ketu­
rios jaunos moterys tebegy­
ventų.

dus panaudoti ir masinio susi-1 esant krautuvėje įėjęs vienas 
vattM Pftmfak k«4 *6faWup” ir 
liepė sudėti jam į gogMKūiį mai- 
šdi
nigų ir leidosi bėgti jrie lauke 
paeietatyto aubomoMttft, John­
son pasigrobęs iŠ pastalės ten 
laikytą nutrumpintą šautuvą

CTA išpiėimuL
Transportacijos sekretorius 

Claude Brinegar pareiškė, kad 
meras Daley neturi autoriteto 
elgtis sąvaviliškai apsiremda- 
mas naujuoju Akto papildymu, o 
kongresmanas Jim. Wright (D, 
Tex.), 
dymą 
Daley 
town)

padėjęs t$ biliaus papU- 
pravesti, pareiškė, kad 
turi autoritetą (Cross- 
greitkeliui statyti.

Chicago gauna du 
turbo traukinius

Vieną naujausios mados tur­
bo traukinį Chicaga gavo pra­
eitą šeštadienį, kitą gauna ši tre­
čiadienį. Amerikos traukinių 
vadovybė Amtrak tikisi su šiais 
naujausiais nepaprastai greitais 
ir patogiais traukiniais patrauk­
ti daugiau keleivių, kurie kelio­
nėms naudotųsi traukiniais.

Naujieji traukuliai bus pa­
leisti dviem linijomis: Chicago- 
Milwaukee ir Chicago-St. Louis. 
Naujieji traukiniai buvo išban­
dyti 940 mylių ilgumo geležin­
keliu. iš N e war ko, N. J. Naujųjų 
turbo — traukinių greitis sie­
kia po 125 mylias per valandą.

Vėl mergaitė nužudyta

Praeitą savaitgalį Gary, Lnd,,. 
apylinkėje krūmuose palei Baljtį- 

i more ir Ohio geležinkelį atras- 
| tas jaunos mergaitės lavonas^ 
i Nors koroneris dar nepatvirtino, 
bet spėjama kad tai Miss Brendą 
Banaski, 14 mjetų amžiaus, iš Ga­
ry, kuri liepos 25 d. išėjusi į 
Worth High mokyklą daugiau 
nebegrįžo. Spėjamą kad ji bu­
vo kur kitur nužudyta ir atve­
žus į tuos krūmus, išmesta lau­
kan.

Crcsstown greitkelį
Prezidentas Nixonas pirma- 

. dienį pasirašė FederalHighway 
Act papildymą, kuriuo 3 metų 
laikotarpyje skiriama $23 bili­
jonai federalinių lėšų susisieki­
mo statybos reikalams Į tą su­
mą įeina ir' $900 milijonų su­
ma, originaliai numatyta Cross­
town greitkelio per Chicagos 
miestą statybai Prie pasirašy­
mo dalyvavo ir Chicagos tran­
zito administracijos (CTA) pir­
mininkas Milton Pikarsky. Chi­
cagos meras būtinai nori tą dar 
vieną greitkelį per miestą sta­
tyti ir pinigus tam tikslui gau­
ti, aplenkiant masinio tranzito 
reikalą. Gubernatorius Walker 
šiomis dienomis vėl pakartojo, 
kad tol, kol jis bus Illinois gu­
bernatorius, joks “crosstown” 
nebus statomas, o federalinės 
tranzitui skitos sumos bus su­
naudotos masiniam susisieki­
mui pagerinti. CTA džiaugiasi, 
kad pasirašytuoju Akto papildy­
mu leidžiama plentų trusto fon-

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuviu pastan­
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina S 1.50.,

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato
J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ- B ALFO VEIKLOS
404 dideli poslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4,06, minkšti — $3.00.

įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietijų ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

1739 So. Halstod Street, Chicago, Illinois 60508

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ BENĄ BUTINI KRIKŠČIONIU

Vi>kf išmėginkite, kas gero palaikykite. 1 Tęs. 5:21.

šūvius, bet nąpataikė. Plėšikas 
įsėdo į automobilį, kuriame jo 
laukė kitas jo sėbras it skubiai 
nuvažiavo Halsted gatve šiau­
rės kryptimi.

padic&ita. I$74k7.3
Klausimas: Rodos yru pada­

ryta pakeitimų socialises apsau­
gos (Social Security> jstatymuo-

kelti pensijas?
Atsakymas.; JAV Kongresas 

neseniai padarė keletą pakeiti­
mų. Naujas Social Security įs­
tatymas numato socialinės ap­
saugos išmokėjimus (senatvės 
per si j as), sulaukusiems 72. metų 
amžiaus padidinti nuo ateinan­
čių 1974 metų birželio mėnesio 
Pirmieji 5.0 nuoširdžiais padi­
dinti čekiai bus išsiuntinėti atei­
nančių m.etų liepp.a $ dieną.

Kitas Social Security įstaty­
mo. pakeimas. yra, kad pensinin­
kas. gali- uždirbti per metus- iki 
$2,4£0, už kuriuos nereiks mo­
kėti- mokesčių. Iki šiol- tokia už­
darbio- riba buvo- $2,1-00.

Užpultasis nušovė vieną 
iš plėšikų

Covell Adams^ 41, gyvenan­
tis 5844 S. Morgan, st, antrar. 
dienio rytą, grįždamas iš ne­
toli esančio restorano buvo 
prie pat savo namų užpultas 
trijų jaunų plėšikų. Maty dar­
nias juos artėjant, jis atsargiai 
iš kišenės išsitraukęs .357 mag- 
nus revolverį paslėpė po dėže, 
kurioje nešė namo, pusryčiams 
viščiukus.

Kai vienas, užpuolikų How­
ard Da vis, 19-, gi kino tas .22- ka­
libro pistalieta paskelbė Qho4 
dupą”, Adams nieko nelaukęs, 
pradėjo šu juo susišaudyti. 
Adams sužeistas į dešinį keli, 
o Davis iš 1145. W. 59 st. per­
šautas per ranką, dęšįių šoną, 
ir nugarą netrukus mirė.. Susi­
šaudyme Lengvai sužeistas 
praeivis Maurice Smitb,. 21.

Kiti du banditai, pabėgo. 
Adams nugabentas į Engle­
wood ligoninę. Kol koroneris 
baigs tyrinėjimus, Adams nie­
ku nekaltinamas.

Areštuotas kam ŠQY0

Afri-Kingdom Chicken Store 
vedėjas, 8080 S. Halsted st., Mi­
chael Johnson, 28, areštuotas ir 
kaltinamas turėjimu ir nelegaliu 
pavartojimu ginklo. Johnsonui- 
su. trimis- savo tarnautojpmis

Nors Dievui pasišventę žmonės labai mylėtų ir gerbtų pranašavimus 
arba publikos sakymus, vistiek jie turi pasistengti ištirti ir išmėginti juos: 

{jų pareiga yr* patirti viską ką jie girdėjo, jie turi svarstyti ir tyrinėti ar tie 
dalykai buvo tinkamai paremti Šventu Raštu, arba buvo tik svajįojimai ir 

gromvimaį. Jie turi ištirti, ką jie girdi ir stengtis palaikyti viską 
kas sutinka su Dievo žodžiu ir kas sutinka su šventąja Dvasia; o turi griež- 
taį atmesti mką. kas neišlaiko tokio išmėginimo.

Kristus paaakėj kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris­
taus bažnyčia. J visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
pąr^sysibe. adresų: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
II ■■ BBS BAIK

: rtVAS IR SŪNUS
i MARQUETTE FUNERAL HOME
■’ M b/ 2533 W. 71st Street

** S TeleL: GSovehiU 6-234M

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

1 I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIŲ 3
t AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

. : ■ I     JUĮ-a.

KepasrdaJ.ina vaiku
CICERO, III. Čia gyvena dvi 

giminingos šeimos, kurios gra­
žiai sugyveno, tik negalėjo- pa­
sidalinti $ metų vaiku, ir ginčas- 
baigėsi žmogžudyste.

Larry Hashburger, 31, su žmo-- 
ną^ gyv^ 5409 W. 25th Piį, Cice­
ro, turi vieną vaiką,, kurį; mylėjo 
ne tik patys tėvai-, bet ir svai­
nis Taft Blanįcenship. Vaiko, tė­
vas prade j a pavydėti, kad svai­
nis nepavyliptų- jo vaiko meilę 
ir uždraudė svaln iui jų- namus 
lankyti. įvyko, tarp, jų barnius, 
kur baigėsi dviem šūviais— vie­
nu. į Bląnkenshipa, krūtinę, ant­
ras į nugarą.. Vaiko- tėvas Has- 
burger apkaltintas žmogžudys­
te ir suimtas. -

EUDEIKIŠ
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

; Nauja Toronto Lietuvių
• Kendruomeuės valdyba
, šių metų birželio, pradžioje 
Toronto Lietuvių Bendruome- 
•nės apylinkė išsirinko naują 
valdybą, kiwi šitaip pasiskfrs- 
tė pareigomis:

’ Teisininkas Pu-teris — pir- 
'nHfcinkas
! Mečys Abremaitis — vice­
pirmininkas
' Vytautas Bireta — iždinin­
kas.

Silvija šai'kiltė- — jaunimo 
reikalams

Solistas Vaclovas Verikai- 
tis — renginių vadovas

, Nausėda — anglų spaudos 
ryšininkas

Petras Ažubalis — ryšinin­
kas su lietuvių spauda.

Naujas ryšininkas stengiasi 
•užmegzti ryšius su lietuviškų 
laikraščių redakcijomis.

Korės pondentas

JOHANNJE GRYBAS

Gyv. 215. Spencep.ort Rd., Rochester, N.
Mirė 1973 nx rugpiučia mėn. 14 di^ną 1:35 vąl, ryto, sulaukus 

žilos senatvės. Gimusi Lietuvoje. Tąuragės aps., Skaudvilės parapijo­
je, Vandeniui kaime.

Pašilki o dideliame auKūdime: % dukterys — Agpes Tumasonis 
žentas Ray, Frances Mulvey, žentas John, sūnus Stanley Grybas, 
marti Adelė, anūkai — DooaM Roger. Jobo Tumaaonai, Joan Afitebelt, 
jos vyras David, Jim ir Dennis Mulveyv Vivian ix Phillip, GryJbak pro- 
anūkas Patrick Mitchell, ir kiti giminės, drauąai bei pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas ketvirtadieni, rugpiucio 1& diena po vai. 
vak. Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western. Avenuev Chicago. 
Illinois.

Laidotuvės įvyks penktadienį, rugpjūčio 17 diena, b koplyčios 
9:00 vai. ryto bus atlydėta į Svč. M. Marija* Gimimo paxapijpa bažny­
čią. kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą Po pamaldų 
bus nulydėta i šv. Kazimiero Lietuviu kapine^.

Nuoširdžiai kviečiame visų^ gimines, draugus.' ir pažįstamus Ida-' 
lyvauft šiose laidotuvėse

Nuliūdę:
DukHry% žente L marčios, anėkai ir pweaaekasv

Laidotuvių Direktoriai Mažeika • Eyans< TieL RE 7*8600i
t4rpwii.ijju.mm1..."

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tek: YAxds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MtTDEKiNlSKOS AIK-COiNDITlONED KOPLYČIOS

GARSINKITfiS NAUJIENOSE
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Kova su tarša
WASHINGTONAS. v- Vis 

- gdežčieur pradedama kovoti su 
tarša įvairiose valstijose. Sa­
kysim, Washingtono valstija 
reikalauja, kad visi vairuoto­
jai turėtų šiukšlių maišelius 
važiuoklėse. Michigan© valsti­
joje galima atsidurti teisine už 
šiukšlių mėtymų iš laivo ar 
automobilio.

Jei šiukšlindamas būsi pa- 
, gautas Richiando apskrityje, 

S. C., gali būti nuteistas 4d va­
landų rinkti šiukšles nuo greit 
kelio. Oregonas draudžia iat- 
plėšiamasias skardines ir rei­
kalauja 5c užstato už alaus ir 
gaiviųjų gėrimų butelius.

Kovodamas su tarša, Alek­
sandrijos miestas, Va., drau­
džia verslo važiuoklėms su­
stojus vietoje leisti motorus 
suktis ilgiau, negu tris minu­
tes. Čikaga reikalauja, kad 
automobilių ir sunkvežimių 
dujų išmetamieji vamzdžiai 
būtu tikrinami. Arizona nese- C

niai uždraudė rūkyti viešuo­
siuose pastatuose.

nojų apie įvyksiančius oro 
puolimus.

Lėktuvnešis nutaikė savo 
radarą į raudonąjį laivą ir 
paleido nepaprastai stiprų 
elektroninį krūvį, kuris su­
stabdė trolerio transmisijas.

Nokauto spinduliai
WASHINGTON A S. — JAV 

laivynas bando naujus elektro­
magnetinio spinduliavimo prie 
taisus, kurie, pasak ekspertų, 
gali nutraukti priešo karo lai­
vo oparadijjas, nesužalodami 
laivo ir nesužeisdami įgulos.

Sistema veikia, perkrauda­
ma visų elektroninę įrangą 
priešo laive. JAV lėktuvnešis 
tą patį principą panaudojo 
1972 m., norėdamas atsikra- 
tvti bolševiku elektroninio 
žvalgybinio trolerio Tonkino 
įlankoje, kuris įspėdavo Ha­

Pragyvenimas užsieniuose
Šimtams tūkstančių amerikie­

čių, esančių Europoje ir kitur 
pasaulyje, pragyvenimas nepa­
prastai pabrango. t

Kaip “U. S. News” praneša, 
dolerio nuvertinimas ir infliaci­
ja gana skaudžiai palietė apie 
250,000 amerikiečių, kurių tarpe 
yra nemažas nuošimtis pensinin­
kų. Pavyzdžiui viena pensininkų 
pora — jis 71, ji 70 metų Fede- 
ralinėje Vokiečių Respublikoje 
(Vakarų Vokietijoje) prieš tre­
jetą metų už apartamentą mo­
kėjo po $135 mėnesiui, dabar 
turi mokėti po $285. Steikas 
ten dabar kainuoja $6 svarui, $4 
kavos svarui, $1.60 sviesto sva­
rui ir $1.50 kiaušinių tuzinui.

Paryžiuj gyvena apie 18,000 
amerikiečių, kuriems pragyve­
nimas per paskutinius 3 metus 
dvigubai pabrango. Tas pats 
Šveicarijoje. Daugumas pensi- 
ninku nori grįžti į JAV, bet ne­
beturi išteklių kelionei apsimo­
kėti.

Dolerio vertė, kuri prieš 3 
metus buvo 100 centų, dabar pa­
čiose Jungtinėse Valstybėse bė­
ra vertas 89 centų, Italijoje 75 
centų, Anglijoje 72 centai, Bel­
gijoje 62 centai, Prancūzijoje ir 
Ispanijoje 61 c. Vakarų Vokieti­
joje 54 c., Šveicarijoje 53 c. ir 
Japonijoje 54 centai.

£

Filmy aktorė Natalie Trundy vaidina naujame filme "Huckelberry 
Finn'. Neseniai mirė jos vyras, filmu direktorius Arthur Jacobs.

Jei turi pinigu, 
Kanada turi mėsos

Pranešimais iš Ottavos ten pi-1

nos krautuvės geros geriausios 
mėsos, tik ne visi įstengia ją 
pirkti dėl nepaprastai kilančių 
kainų; pavyzdžiui už jautienos 
tenderloin mokėjo po $5.50 sva­
rui, sirloin $2.39, šonkauliai (rib 
roast) $1.99. Labai pabrangu­
si ir žuvis: šviežaus oktopuso 
svaras 89 centai, pikrelės svaras 
$1.75, lašišos $2.79. Maisto pro­
duktų kainos Kanados krautu­
vėse šiuo metu yra 15.6 nuošim­
čių aukštesnės kaip pernai šiuo 
metu.

Kanados mėsos prekyba su 
JAV-bėmis: liepos paskutinę sa­
vaitę 'Kanada išsiuntė į JAV 
185,371 svarą paruoštos jautie­
nos, o iš JAV per tą pačią sa­
vaitę gavo 300,000 svarų to­

kios pat mėsos.

baltuosius. Netoli Gage Park 
High School, 5630 So. Rockwell 
peršauti ir sun kiai sužeisti du 
baltieji nepilnamečiai. Policija 
tuojau po incidento suėmė pen­
kis juodžius. Sužeisti du pus­
broliai Richard Bish, 18, ir Da­
vid Ahern, 16 metų amžiaus. 
Abudu gyvena su tėvais netoli 
mokyklos. Bish sužeistas į pe­
tį, o Ahėrn į vidurius. Abiejų 
padėtis rimta, praneša šv. Kry­
žiaus ligoninės gydytojai.

YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną as­

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisimint! .senus-.laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų- žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine, veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado­
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL, kaina 2 doL

GAUNAMA “NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE
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MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įraakiat Ilgų metų, patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209
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Kiaulių ir daržu vagys
SPRINGFIELD, Ill. — Ūkinin­

kas Lauren Crowe nuvykęs į sa­
vo gyvulių šėryklą prie Williams­
ville vežti savo kiaules į turgų, 
rado kad 85 kiaulės buvo pa­
vogtos. Ūkininkui padaryta $11-, 
000 nuostolių.

Lebanon, Indiana. — George’ 
Klink turi didoką daržą ir kas­
met jame užsiaugina pakanka­
mai vaisių, uogų ir daržovių sa­
vo šeimai aprūpinti ir mitybos 
išlaidoms sumažinti. Praeitą sek­
madienio rytą nuėjęs į daržą 
šeimos pusryčiams ko-ne-ko par­
nešti Crowe rado viską, kas šiek 
tiek buvo nunokę ar išsirpę, nu­
skinta, nurinkta ir nunešta ar 
nuvežta. Nuvalytos penkios ežios 
(lysvės) kukuruzų, keletas ežių 
pomidorų ir apie bušelis žaliųjų 
pupelių.

Liudininkų pranešimais, bū­
relis baltųjų jaunimo stovėjo 
gatvių kampe kai privažiavo au­
tomobilis, kuriame sėdėjo juo­
dukai. Keletą minučių tarp jų 
ėjo ginčas, kol juodukai ėmė šau­
dyti. Visi suimtieji gyvena už 
Gage Parko rajono. Vienas jų, 
Reginald Smith apkaltintas už­
puolimu ir pasikėsinimu nužu­
dyti du žmonės. Jo kompanionai 
turės teisme atsakyti už anksčiau 
padarytus smurto veiksmus.

— Dr. ir ponia S. T. Thomas- 
Tamošaičiai iš "Floridos atosto­
gauja Washington valstijoj, lan­
kydami įspūdingo grožio rietas. 
Atostogaudami 'nepamiršo Nau­
jienų ir skaitytojų, siųsdami vi­
siems geriausius linkėjimus iš 
Seattle miesto.

— GediminasJKaulėnas iš Le­
mento buvo išvykęs su žmona 
į Massachusetts valstiją lankyti 
savo brolį dr. Mindaugą, dir­
bantį Amherst universiteto Bio­
loginių tyrinėjimų departa­
mente.

CICERO
Išnuomojamas 3 kambarių butas su 
šiluma ir karštu vandeniu. Pirmame 
aukšte. Vienam arba porai. Skam­

binti po 5:00 vai. vak. 652-3127.

HELP WANTED — MALE 
Derbininkv Reikia

COLD HEADER MAN 
AND THREAD ROLLER MAN 

Top wages. Day work. 
Overtime and insurance. 

PREMIER SCREW & RIVET CORP.
8124 So. HOYNE 

846-5252

WELDERS
Experienced with sheet metal, struc­
tural and able to read blueprint. 
Salary is open. Steady job for reliab­

le man. Apply in person: 
MORRILL & MOELLER 

2303 WEST 18 ST. 
CHICAGO, ILLINOIS

OFFICE CLERK
Man to work in Engineering Dept, to 
run Ozalid and do errand work. Must 
have valid driver's licence.

Call Len Olszak 
226-2140

REIKALINGAS PATYRĘS 
“AUTO BODY AND FENDER MAN”. 

Pilna laiką. Nuolatinis darbas. 
Skambinti tel. 776-5883. 

3518-24 WEST 63rd STREET

HELP WANTED — F3MALE 
Darbininkių Reikia

RECEPTIONIST CLERK 
For eye care center.

• Excellent benefits
• Scheduled increases
• Complete health coverage.

733-3320

SECRETARY — GENERAL OFFICE 
Position offers a challenge and 
diversification. Experienced — figure 
aptitute, pleasant personality, typing 
ability. Must be able to handle 

responsibility. Good pay, 
fringe benefits. 

Ask for Mr. Kwesel — 
939-3773.

RECEPTIONIST TYPIST
No legal background for bright be­
ginner with good typing skills. Loop 
location.
Insurance plan. 782-5644

SECRETARY
We need an all-around office person 
with good typing skills, shorthand 
and figure skills very helpful. Sa­
lary commensurate with ability and 
benefits. Please call Tues., Weds., 
Thurs. or Friday.
MR. SVENDSEN 276-3101

YOUNG GIRL
Help with two school age children, 
general housework. Own Room, 

bath and T. V. 2 days off.
_ Salary open.
English not necessary. References.

Call after 4:30 P. M. 
835-3757

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbirmku ir Darbininkių

'GENERAL FACTORY. Local growth 
company has several job openings in 
Elk Grove Village. Fork truck exne- 
rience helpful and lite assembly 
work available. Apoly in person 1 to 
5 at: L. B. Mfg.. 2550 Lively Blvd.

or call 595-8112 _
An equal Opportunity Employer

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

PRrospect 8-22336455 So. Kedzie Avė.

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

Čia busite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

FOR SALE — BELLWOOD
(WEST). 3 bedroom brick ranch, 
large 2 car garage, large kitchen, ti­
led bath, finished basement. Many 
extras. Lo taxes. Good location. Close 
to schools and shoping. Call

544-5246 or 561-9745 (8-4 P. M.)

PARDUODAMAS I 
ūviaukštis beveik naujas namas. La­
bai prieinama kaina. Penki dideli 
miegamieji. Dvi imūrvtos virtuvės. 
Gyvenamasis, dinette, didelis kamba­
rys žaidimams. Dvi pilnos vonios. 2 
automobilių garažas. Marquette Par­

ko apvlinkėie. 
Tel. 776-3724.

FOR SALE BY OWNER
2 FLAT BRICK BUILDING 

near 73rd and Maplewood. 5 large 
rooms with enclosed porch. Gas heat. 

Carpeted front hall.
2 car brick garage. 

For annoint^^t call 
WA 5-0722

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

Jrenqiu ir taisau kambarius, 
virtuves. Atlieku cemento 

šaligatvius, laiptus ir t.

vonias, 
darbus:

Tel.: 778-0838 ar 651-9625

—K.
CALIFORNIA SUPER SERVICE
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-uos ir t. t.
^824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai SI04 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI. 
. .......... ......... .
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SIUNTINIAI Į LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Helrted St., Chlcefo, III. 6060S. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikital.

V. VALANTI N A S '

"----------------------------------------------.—-— ------------——_—.—„—-—------------------------------ -----------

Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios. įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121. 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiikl chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt.

Norintieji šią knygą jskyd, prašomi parašyti čeki wb* Monaf 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS
vardu Ir pealycH:

1739 Sa. MALSTID STW CHICAGO, ILL. «O6O»

Rugpiūčio 24 savaitgalį 
uždaromos gazolino stotys

Protestui prieš valdžios kainų 
politiką Illinojaus Gazolino Par­
davėjų Sąjunga organizuoja tri­
jų dienų gazolino stočių užda­
rymą visame JAV krašte. Mi­
chigan©, Pensilvanijos ir New 
Jersey valstijų ir astuonių ki­
tų dar neišvardintų vietų ga­
zolino pardavėjai jau paskelbė 
dalyvausią rugpiūčio 24-26 d. 
streike.

Tos Sąjungos Illinojaus gru­
pės direktorius Robert Jacobs 
sako, kad Illinojaus ir Indianos 
gazolino pardavėjų sąjungos at­
stovauja apie 4,000 stočių vien 
Chicago-Gary srityje ir daugu­
mas tų stočių yra operuojamos 
nepriklausomų pardavėjų. Mi­
nėtą savaitgalį prie gazolino sto­
čių bus iškabinti plakatai, skel­
bią “This Station is Closed by 
Government Bungling”. Iš vi­
sos dabar sukeltos gazolino kri­
zės “didžiosios aliejaus kompa­
nijos turi didžiausią pelną, ko­
kio niekada dar neturėjo”, pa­
reiškė Jacobs.
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Peršovė du baltuosius
Didžioji spauda panašių 

“smulkmenų” nė nebeskelbia. 
Lenkų Dziennik (Zgoda) rašo: 
“Murinai (juodžiai) peršovė du

Rock- 
veikėjas

atsiuntė

IŠNUOMOJAMI 6 apšildomi kamba­
riai ramiame ir patraukliame name. 
Kreiptis po 7 vai. vakaro. Mr. Dembs- 
ki. 1502 No. Kedzie Parkway.

— Juozas Bacevičius, 
ford. III., visuomenės 
ir nuolatinis Naujienų bendra­
darbis. atskiru laišku
vajui 25 dol. auką. Ta proga jis 
rašo: “Nors jau gerokai pavėla­
vau. bet nepamiršau, kad dien­
raščio “Naujienų” parėmimui 
vajus dar nebeeina. Taigi pri- 
siunčiu savo auką ir linkiu jums j ja visiems 
viso geriausio”..

— Juozas Linartas, Gulfport, 
Fla., atskiru laišku atsiuntė Nau­
jienų vajui 10 dol. Chicagos ir 
apylinkių lietuviams J. Linartas 
buvo žinomas kaip sėkmingas 
nekilnojamo turto (Real estate) 
tarpininkas ir turėjo savo vers­
lo raštinę Cicero apylinkėje. 
Įsikūrus naujoje vietoje, vietos 
ir atvykstantieji lietuviai turės 
patyrusį tarpininką ir žinovą 
nekilnojamo turto pirkimo <- 
pardavimo reikaluose.

— V. Eidukevičius, Richmond 
Hill. NY. pratęsdamas prenu­
meratą vieneriems metams, 
atsiuntė vajui 10 dol. auką. Va-

IŠNUOMOJAMAS 2Lį kambarių ga- 
zu apšildomas butas 1 ar 2 asmenims 
46-tos ir Honore apylinkėje.

Tel. 776-6526

jaus komisija nuoširdžiai dėko-
‘ i rėmėjams už aukas. 

Visus skaitytojus prašo remti; 
Naujienas ir jas platinti. Visi 
lietuviai yra kviečiami susipa­
žinti su Naujienomis ir jas už­
sisakyti.

— Violeta Lapaitienė, prof.

■-Ą, ., ■■-JgĮg

Real Estate. Notarv Pwhllc 
INCOME TAX SERVICE 

4259 S. Maplewood. Tel. 254-745$ 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ava. 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5990

—

BUY B.L
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

BUTŲ NUAMAVIMAS. ĮVAIRUS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR 

PARDAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

NeRA ABEJONIŲ

1% AUKŠTO mūras du butai — 
Į 5% ir 4 kambariai. Kabinetų virtu- 
Įvės. Modernios vonios. Karpetai. Ga- 
zo šildymas. Alum, langai. Geležinė 
tvora. Garažas. Tik keli blokai nuo 
parko. $17,000.

MIELAM Beverly Shores, pora blo­
kų nuo kranto ir buvusios Leonardo 
kavinės, mūras ant 65’ sklypo. Du 
butai po 4 kambarius. Centralinis 
gazu šildymas. Nuomos S300 kas mė­
nesi. Taksai S356 už 1973 m. Kaina 
$21,750.

8 KAMBARIU REZIDENCIJA apie 
16 m. Didelei šeimai. Liuksus namas. 
Evergreen Parko ribose. $36,600.

LIUKSUS 2 BUTŲ mūras — arti 
71-mos ir Mozart. Karpetai. Daug 
gražiu priedų. Garažas, Įrengtas beis- 
mantas. $41.900.

ARTI 54-TOS ir CTLIFORNIA. 
Didelis, geras 5 kambarių medinis su 
garažu $15 900.

j 6 KAMBARIU OCTAGON. įrengtas 
’sausa* beismantas. Apie 50' lotas. 
Garažas. Arti mūsų. S23,000.

4 BUTU MŪRAS Marquette Parko 
riboje. Naujas gazu šildymas. Nau­
jas garažas. Ekstra platus lotas. — 
$36,000.

6 BUTŲ 15 M. MŪRAS. Apie $12.000 
pajamų. .Maži taksai. Į pietus nuo 
Talman banko. $81,000.

BARGENAS. 2 aukštų apartamen- 
tinis mūras. Prie parko. Apie $16,000 
pajamų. Naujai sutvarkytas beisman- 
tas. Vertas Š68.000 ir daugiau.

PALIKIMO MŪRAS atneša $4.000 
nuomos. Naujas sazu šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18,000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar­
quette Parke. Kaina $9,900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

7 M. MŪRINIS 3 butų ir 2 biznio 
patalpų. Kiekvienas vienetas atski­
rai šildomas ir šaldomas. Gražiai 
Įrengtas skiepas. S9,420 pajamų Į 
metus. Išlaidos — mokesčiai, vanduo 
ir apdrauda. Investavimas duoda 
virš 10% pelno. '

MŪRINIS BUNGALOW 5 kambarių. 
2 miegamų. Labai švariai užlaikytas. 
Geri kilimai. Gražiai aptvertas kie­
mas 65-ta ir Maplewood.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

vo namą pietiniame Čikagos 
priemiestyje ir rengiasi išva­
žiuoti į Minnesota.

— George Jonikas, turėjęs rū­
pesčių su negaluojančia širdi­
mi, jau tiek pasitaisė, kad gali 
vadovauti savo ^orkestrui ir 
smagiai pagroti. Praeitą sek­
madienį jis grojo SLA vyrų 
kuopos piknike.

— Solistas Vaclovas Verikai- 
tis praeitą savaitę biznio reika­
lais buvo atskridęs į Čikagą, bet 
jau vėl sugrįžo į Kanadą.

— Mokytojas Jonas Valaitis,

A. G. AUTO REBUH.DERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusiu darbininkų. Kai­

nos nebrangios.
3511-24 W. 63r<J Chicago, III.

TIL. — 776-58tt
Anicetas Garbažlauakac, Mv

HEATING CONTRACTORS
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Ill. 6960®. Tel.: VI 7-8447

—

LAIKRODŽIAI IR BRANCENYBtS
Pardavimas Ir Taisymas 

2646 WEST 69th STRIKT
Tol.: RSpublIc 7-1941

—Prie Nepriklausomos Lie- 
tuvos Prezidentų: Aleksandro 
Stulginskio ir Dr. Kazio Gri­
niaus etflių, esančių Interna­
tional Friendship Garden, Mi­
chigan City, Indiana, pamink­
liukai jau pastatyti. Jų iškil­
mingas atidengimas įvyks 
Tautos Šventės ženkle, š. m. 
rugsėjo mėn. 9 d. sekmadienį.

Chicagoje ir jos apylinkėse
praleidęs atostogas šiaurės Wis- gyvenantieji lietuviai prašomi 
consine, jau vėl sugrįžo į Čika- tą dieną rezervuoti ir labai re-Į 
gą ir domisi lietuvių literatūros tose iškilmėse skaitlingai da- 
klausimais. lyvauti. i

BrangenyM*, Laikrodžiai, Dovanot 
vlaoms progom*.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-466#




